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Lietuvos Taryba, paskelbusi Nepriklausomybės Aktą: iš kairės sėdi: Jonas Vileišis, dr. Jurgis šaulys, kun. Justinas Staugaitis, Stasys Narutavičius, dr. Jonas Basa­
navičius, Antanas Smetona, kan. Kazys Stepas šaulys, Steponas Kairys, Jonas Smilgevičius; stovi: Kazys Bizauskas, Jonas Vailokaitis, Donatas Malinauskas, kun. 
Vladas Mironas, Mykolas Biržiška, kun. Alfonsas Petrulis, Saliamonas Banaitis, Petras Klimas, Aleksandras Stulginskis, Jokūbas šernas ir Pranas Dovydaitis.

KOMUNISTAI NEPAGAMINS ŽMOGAUS, 
KURIS ATSISAKYTŲ ŽMOGAUS TEISIŲ

Senatoriaus T. J. Dodd kalba Washington© lietuviams
ČIKAGA. — šį savaitgalį Čikagos Lietuvių Taryba organi­

zuoja Lietuvos Nepriklausomybės 51 metų sukakties minėjimą. 
Šiandien, 12 vai. bus padedamas vainikas prie paminklo žuvusiems 
už Lietuvos Laisvę, Jaunimo Centro sodelyje. Dalyvaus Čikagos 
Aukšt. Lituanistinės mokyklos mokiniai. Kalbą pasakys D. Dani­
levičiūtė. Sekmadienį katalikų iškilmingas pamaldas šv. Kry­
žiaus bažnyčioje laikys Kauno vyskupas V. Brizgys, pamokslą 
sakys kun. K. Baras. Evangelikų liuteronų Tėviškės bažnyčioje 
pamaldas laikys senj. kun. A. Trakis.

SOVIETAI DIDINA SAVO PUOLIMUS
PRIEŠ ČEKOSLOVAKIJOS VALDŽIA 

C'

PBAGA. — Ketvirtadieni savo transliacijas sustabdė “Ra­
dio Vlatava”, kuri čekų ir ir slovakų kalbomis pradėjo veiklą pir­
mąją rusų kariuomenės į Čekoslovakiją įžengimo, — rugpiūčio 21 
dieną. Ta stotis pradžioje veikė iš rusų karinio sunkvežimio, 
vėliau ji buvo perkelta į Rytų Vokietiją ir buvo vadinama “Tarp­
tautinis Berlyno Radijas”. Radijas sustojo, matyt, todėl, kad 
Čekoslovakijoje, kuriai jo transliacijos buvo skiriamos, labai 
mažai kas tesiklausė jo propagandos.

Sustojus to radijo veikimui 
dar didesnę veiklą išvystė kitos 
sovietų propagandos formos. 
Čekoslovakijoje esą stalinistai, 
Novotnio valdžios rėmėjai pla­
tina sovietų leidžiamą laikraš­
tį “Spravy”. Jis kišamas į paš­
to dėžutes, už automobilio langų 
valytuvų, dedamas fabrikuose į 
darbininkų spintas ir kitais bū­
dais platinamas tarp Čekoslova­
kijos gyventojų. Laikraštėlyje 
vadama propaganda prieš libera­
liuosius komunistus. Bandomi 
sujuodinti Svobodos, Dubčeko, 
Černiko ir Smarkovskio vardai.

Neseniai sovietų propagandos 
leidinys paskelbė, jog du britų 
diplomatais Pragoję yra šnipai, 
o jų padėjėjai esą 27 čekoslova- 
kai. Jų pavardės visos suminė­
tos. Tas rusų leidžiamas laik­
raštis bando suniekinti suside­
ginusio Jan Palacho atminimą. 
Neseniai buvęs Novotnio laikais 
Rude Pravo redaktorius pakar­
tojo Rytų Vokietijoj paskleistą 
žinią, kad Palachas buvęs Vaka­
rų Vokietijos sąmokslo įrankis. 
Jis buvęs nesudegintas, nes jo 
rūbai buvę sulaistyti “šalta ug­
nim” degančiu skysčiu. Vėliau 
vokiečių agentai jį nužudę.

Be šito laikraščio rusai bando 
ir kitus kelius. Žinomiems asme­
nims siuntinėjami grasinimai 
laiškais. Juos pasirašo “Juoda 
ranka” —: čekoslovakų organi­
zacija. Ji ypač puola laikraščių 
redaktorius ir bendradarbius, 
žadėdama juos išžudyti, jei jie 
spausdins prieš sovietus nu­
kreiptas žinias ar komentarus. 
Daug grasinimų gauna darbo 
unijų vadais.

Stebėtojai sako, kad stalinis­
tai siekia drumsti Čekoslovaki­
jos gyvenimą ir provokuoti įvy­
kius, kurie sustabdytų vyriau­
sybės pažadėtas reformas. Jie 
nori privesti prie rusų įsikišimo. 
Tada, rusams atstačius “tvar­
ką”, čekai stalinistai vėl svajo­
ja sulįsti į šiltas valdžios viete­
les.

IŠ VISO PASAULIO
KAIRAS. — Egipto vyriausy­

bė leido Suezo kanale užblokuo­
tų laivų savininkams vykdyti ty­
rimus, kaip Suezo kanalą išvaly­
ti nuo paskandintų ten laivų. 
Kanale stovi keturi britų, du 
lenkų, du vokiečių, du švedų ir 
po vieną bulgarų, čekų, prancū­
zų ir amerikiečių laivai. Mano­
ma, kad kanalo apžiūrėjimui ne­
sipriešins ir Izraelis.

ČIKAGA. — Čikagos univer­
sitete “sėdėjimo streiką” orga­
nizavusieji studentai nutarė ap­
leisti vadovybės patalpas ir at­
šaukti savo reikalavimus. Stu­
dentų streikui vadovavo penki 
studentai: Machtinger, Blum, 
Goldfine, Mažo ir Stokely.

WASHINGTONAS. — Vals­
tybės departamentas paneigė ži­
nią, pasirodžiusi “The Wall 
Street Journal”, kad Amerika 
rengiasi užmegzti santykius su 
Kuba. Straipsnyje sakoma, jog 
Kuba reikalauja baigti Vietna­
mo karą ir pažadėti apleisti Gu­
antanamo bazę. Valst. departa­
mentas nurodė, kad pagrindinė 
priežastis, kodėl nėra santykių, 
yra ta, kad Kuba eksportuoja 
revoliuciją į kitas Amerikos val­
stybes ir remia ginkluotus ban­
ditus.

LONDONAS. ■— Britanijos 
kairieji studentai rengiasi pa­
sitikti prezidentą Nixona su de­
monstracijomis. Jų vadas yra 
Abhimanyu Manchanda. Pary­
žiuje studentų tarpe esą komu­
nistai irgi rengiasi “karštam” 
Nixono priėmimui.

Paskutinis sovietų propagan­
dos metodas yra įrodinėti, kad 
jų kariuomenės padėtis Čekoslo­
vakijoje yra ta pati, kaip ame- 
riekiečių kareivių — Vakarų Vo­
kietijoje^ kur ji stovi jau 23 me­
tai.

VIENINGOS KOVOS KELIU
Vasario 16-sios šventės — 51-jų nepriklausomybės atstatymo 

metų proga — Lietuvių Krikščionių Demokratų Sąjungos Centro 
Komitetas kviečia visus krikščionis demokratus ir visus po pa­
saulį išblaškytus lietuvius iš naujo pasišvęsti nepailstančiai kovai
už Tėvynės laisvę.

Atskleiskime jaunimui nepri­
klausomybės kovų savanorių kū­
rėjų, tautos sukilimo partizanų, 
miško broliu, Sibiro ir koncen- 
tracijos stovyklų kankinių au­
kos prasmę. Įdiekime jų širdy­
se tos visa išskaistinančios au­
kos sėklas, kad jos-sudarytų ir 
išsiskleistų tokiais pačiais tau­
raus žmoniškumo ir didžios mei­
lės žiedais, kurie laisvės kovoto­
jų aukoje visiems amžiams pa­
šventė ir laisvę ir nepriklauso­
mybę.

Atverkime savo Širdis paverg- 
tajai tautai ir pašvęskime savo 
gyvenimą jos naudai ir gerovei. 
Panaudokime visas progas vi­
sais galimais būdais padėti pa- 
vergtiesiemą broliams jų tylio­
je ir šventoje kovoje prieš oku­
pantą.

Nedarykime nieko kas galėtų 
kenkti pavergtos tautos kovai 
už laisvę. Atsispirkime visoms 
Kremliaus okupanto vilionėms ir 
žabangoms. Atskleiskime visus 
okupanto būdus ir priemones su­
skaldyti kovojančią išeiviją. Iš­
junkime iš savo gretų visas sub- 
versyvines piktžoles, kurių šak­
nys maitinamos okupanto sulti­
mis ar savanaudiškumo syvais.

Politinės emigracijos egzis­
tenciją įprasminkime pasišven- 
turiu tarnavimu pavergtos tau­
tos interesams. Suremkime pe­
čius politinei ir bendruomeninei 
veiklai ir susirikiavę po vyriau­
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
miteto vėliava paspartinkime sa­
vo žingsnius darbo, kovos ir au­
kos keliu — į laisvę.

Darbas už pavergtuosius bro­
lius tegaivina rankas ir širdis. 
Kova už laisvę teatnaujina tikė­
jimą lietuvių tautos nemarumu 
ir jos didybe. Auka už Tėvynę 
teįprasmina skurdų emigraci­
jos likimą. Meilė broliams ir 
Tėvynei tebūna visos mūsų vei­
klos ir šaltiniu ir žibintu kelyje 
į laisvą, nepriklausomą, demo­
kratinę ir krikščionišką Lietuvos 
valstybę. LKDS

Centro Komitetas

♦ Čekoslovakijos vyriausybė 
irgi pasmerkė Vakarų Berlyne 
ruošiamus rinkimus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Apie 20 ylių nuo Peru 

krantų tos valstybės karo laivai 
apšaudė Amerikos žvejų laivus 
ir kelis jų nusitempė į uostą. 
JAV pripažįsta 12 myl. nuo kran­
to teritorinius vandenis, o Peru 
skelbia, kad net 200 mylių pri­
klauso jai. Kongrese senatoriai 
reikalauja, kad vyriausybė gin­
tų savo žvejus nuo tokių puo­
limu. <7

♦ Sovietai reikalauja, kad Va­
karų Vokietija atšauktų numa­
tytus Vakarų Berlyne preziden­
to rinkimus. Komunistai rengia 
Rytų Vokietijoje manevrus, ku­
rių metu bus perkirsti sausumos 
keliai ir bus trukdomas susisie­
kimas oru.

Hong Konge pagauta Viet 
Congo radijo žinia, ragina visus 
komunistus per naujų metų 
šventes išvystyti didelį puolimą 
ir išžudyti visus Pietų Vietna­
mo vyriausybės atstovus kai­
muose ir stovyklose.

♦ Izraelio lėktuvai vėl puolė 
Jordane įsistiprinusius arabus 
partizanus. Izraelis įspėjo ir 
Egiptą, kurio kariuomenė prie 
Suezo jau keturios dienos kiek­
vieną rytą, kai saulė šviečia iz­
raelitams į akis, apšaudo Izrae­
lio pozicijas.

Indija pertvarkė 
savo vyriausybę

NEW DELHI.—Indijos prem­
jerė Gandhi pertvarkė savo mi- 
nisterių kabinetą, paskirdama ir 
naują užsienio reikalų ministe- 
rį. Iki šiol ji pati ėjo tas pa­
reigas. Naujas ministeris, ank­
sčiau vadovavęs užsienio preky­
bos ministerijai, yra 43 metų 
Dinesh Singh, žinomas savo sim­
patijomis komunizmui. Jis, bū­
damas prekybos ministerijoje, 
labai išplėtė prekybą su sovie­
tais ir su satelitiniais kraštais.

Paskirti nauji asmenys švie­
timo, sveikatos, plieno, užsienio 
prekybos, naftos, informacijos 
ir geležinkelių ministerijoms.

Jokios pažangos 
taikos derybose

PARYŽIUS. — Ketvirtadienio 
taikos delegacijų susitikime Sai­
gon o ir komunistų kalbėtojai pa­
sikeitė sarkastiškais sveikini­
mais. Mat, šiandien prasideda 
vietnamiečių naujieji metai, ku­
rių minėjimas užsitęs visą sa­
vaitę.

Saigono atstovas Dang Lam 
palinkėjo Pietų Vietnamo žmo­
nėms taikos ir saugumo, o šiau­
rės Vietnamui laisvės ir nepri­
klausomybės.

Komunistų atstovai atsakė 
palinkėdami Pietų Vietnamo 
liaudžiai laimėti visišką pergalę, 
kovojant prieš Amerikos ir Pie­
tų Vietnamo režimo “agresiją”.

Viet Congo atstovas pabrė­
žė, kad jo kareiviai laikysis sep­
tynių dienų paliaubų. Kai spau­
dos atstovai jam priminė, kad 
pernai Viet Congas per naujus 
metus išvystė savo didžiausią 
puolimą, komunistas atsakė, kad 
Saigonas gavęs seniai užtarnau­
tą pamoką.

Komunistai derybose ir toliau 
reikalauja, kad Amerika be jo­
kių sąlygų išvežtų savo ir savo 
sąjungininkų karo jėgas iš Pietų 
Vietnamo. Tada būsianti taika.

Amerika ir Saigono atstovai 
tvirtino, kad pirma reikia demi­
litarizuoti abi Vietnamo dalis 
skiriančią zoną, po to, visiems 
išvežti savo kareivius, pasikeis­
ti karo belaisviais ir tik po to, 
prižiūrint tarptautinei kontro­
lei, kalbėti apie politinę Viet­
namo ateitį.

Kareivis streikavo 
- gavo 15 metų

SAN FRANCISCO. — Karo 
lauko teismas nuteisė amerikie­
tį kareivį eilinį Nesrey Sood 15 
metų sunkių darbų kalėjimo už 
maištą, šis kareivis, kartu su 
kitais 26 kareiviais, Presidio ka­
reivinėse sukėlė “sėdėjimo” 
streiką, protestuodami pernai 
spalio 14 dieną prieš vieno ka­
reivio peršovimą, kai tas mėgi­
no pabėgti iš karinio kalėjimo.

ši byla buvo sukėlusi didelį 
susidomėjimą, įvairios organi­
zacijos siuntė protestus, 35 įvai-

Jėzuitų generolas 
sudraudė kunigus
ROMA. — Jėzuitų vienuolių 

ordino vyriausias generolas, T. 
Pedro Arrupe paskelbė laišką, 
kuriame jis sudraudžia, kelis 
olandų jėzuitus, kurie pasisakė 
prieš kunigų celibatą,. Pirmas 
šį reikalą pajudino jėzuitas ku­
nigas Josef Vrijburg, kuris pa­
smerkęs celibatą, pranešė, kad 
jis rengiasi vesti žmoną. Sausio 
26 d. jam pritarė kitas kunigas 
jėzuitas Hubert Oosterhuis, ku­
ris Amsterdamo universiteto ko­
plyčioje pasmerkė celibatą savo 
pamoksle.

Tėvas Arrupe sako savo laiš­
ke, kad tokie jėzuitų kunigų pa­
reiškimai nustebino tikinčiuo­
sius ir daug ordino narių. Dau­
gelis tuose pareiškimuose įžiū­
ri pagrindinių ordino principų 
atmetimą. Todėl prasižengę prieš 
ordino narių paklusnumo įstaty­
mą kunigai turi aiškiai ir vie­
šai atšaukti savo klaidingus pa­
reiškimus ir tai turi padaryti sa­
vo iniciatyva. Kitaip generolas 
turėsiąs griebti rimtų žygių, ku­
rių iš jo reikalauja jo atsako­
mybė prieš bažnyčią ir jėzuitų 
ordiną.>

Autobusai įsives 
naują tvarką

NEW YORKAS. — Miesto su­
sisiekimo valdyba susirūpino vis 
dažnesniais autobusų vairuoto­
jų apiplėšimais. Jei 1968 me­
tais plėšikai atėmė pinigus iš 59 
vairuotojų, o 1967 m. — iš 97, 
tai pernai buvo apiplėšti 244. 
Plėšimai buvo bandyti net 4,285 
kartus.

New Yorko susisiekimo vado­
vai nutarė nuo rudens įvesti nau­
ją tvarką. Visi keleiviai turės 
turėti tikslią monetų sumą, nes 
vairuotojams bus uždrausta iš­
duoti grąžą. Kas neturės reikia­
mų 20 centų, turės mesti į dėžę 
daugiau, arba apleisti autobusą. 
Pinigams dėžė bus prirakinta 
prie grindų ir pats šoferis ne­
galės jos atidaryti.

Manoma, kad pats vairavimas 
pagerės, bus mažiau nelaimingų 
atsitikimų, kai šoferis nebesirū­
pins grąža ir atiduos visą dėme­
sį greitam ir saugiam vairavi­
mui. šis metodas jau išbandy­
tas Washingtone, kur pernai bu­
vo 324 plėšimai, vienas šoferis 
buvo nušautas ir 12 buvo sužeis­
tų. Per paskutinius 8 mėnesius, 
įtvedus naują tvarką, plėšimų 
buvo tik du.

rių tikybų kunigai prašė pasi­
gailėti kaltinamųjų.

Eilinis Sood be bausmės, dar 
buvo be garbės išmestas iš ka­
riuomenės ir jam atimta visa 
alga ir priedai. Jo advokatai ža­
da apeliuoti.

Sekmadienį Vasario 16 d. mi­
nėjimas įvyks Maria Aukšt. Mo­
kyklos salėje, 2 vai. Minėjime 
dalyvaus Illinois gubernatorius 
R. Ogilvie, Lietuvos gen. kon­
sulas Čikagoje dr. P. Daužvardis. 
Pagrindinę kalbą pasakys Vilko 
pirm. dr. J. K. Valiūnas. Meni­
nėje programos dalyje dainuos 
sol. Pr. Bičkienė ir “Dainavos” 
ansamblis, vadovaujamas Petro 
Armono. Čikagos Lietuvių Ta­
ryba kviečia visus lietuvius mi­
nėjime dalyvauti.

Washingtone Lietuvos nepri­
klausomybę paminės JAV Kon­
gresas specialiomis maldomis ir 
kalbomis.

Praėjusį sekmadienį Wash­
ingtono lietuvių visuomenės su­
rengtame Nepriklausomybės mi­
nėjime reikšmingą kalbą pasa­
kė senatorius Thomas J. Dodd. 
Jis pareiškė žinąs, kad šis minė­
jimas nesukels laikraščiuose di­
delių antraščių, tačiau jam tas 
nerūpi. Jei kova yra moraliai 
teisinga, tai, jo nuomone, kiek­
vieno pareiga už ją kalbėti, už 
ją dirbti, nežiūrint apatijos, ne­
žiūrint indeferencijos spaudoje, 
nežiūrint, kad trūksta oficialaus 
padrąsinimo, nežiūrint į viso­
kių pataikūnų ir cinikų opozici­
ja.

Sen. Dodd pareiškė šaukiąs 
kartu su lietuviais ir kitais pa­
vergtais žmonėmis, kad jiems 
būtų sugrąžintos Jungtinių Tau­
tų garantuotos žmogaus laisvės. 
Laisvės gynimas niekada nėra 
bevertis, — kalbėjo senatorius, 
niekas, kam rūpi laisvė, negali 
susitaikinti su tironijos įamžini­
mu. Niekas nėra pats tikrai lais­
vas, jei jis nepasirengęs kartu 
su Tomu Jeffersonu paskelbti, 
kad jis “yra prisiekęs ant Die­
vo altoriaus amžinai būti priešu 
kiekvienai žmogaus dvasiai už­
dėtos tironijos formai”.

Savo žodžio pabaigoje sen. 
Dodd priminė klausytojams, kad 
nei viena generacija, nei dvi, 
nei dešimt smegenų perplovimo 
kartų nepagamins tokios rūšies 
žmogaus, kuris noriai priimtų 
jam Dievo duotų žmogaus teisių 
paneigimą. Tas buvo įrodyta 
Rytų Vokietijos žmonių sukili­
mo 1954 metais, Poznanės ir 
Vengrijos sukilimų 1956 m. Tą 
įrodė Čekoslovakijos kova dėl 
laisvių ir Lenkijos intelektualų 
bruzdėjimas. Tą įrodo ir nuola­
tinė Lietuvos žmonių resistenci- 
ja.

“Todėl aš noriu pranašauti, 
kad dar ir aš nebūsiu per se­
nas keliauti ir vieną dieną su 
malonumu aplankysiu laisvą Lie­
tuvą, aplankysiu jos seną sos­
tinę Vilnių, kurį aš jau seniai 
noriu pamatyti, ir ten atnaujin­
siu savo draugiškumo tarp Ame­
rikos ir Lietuvos tautų pažadus, 
— baigė savo kalbą senatorius 
Thomas Dodd.

♦ Pakistano prezidentas at­
šaukė trejis metus trukusį pa­
vojaus stovį.

1



AR TAI VIENINGO DARBO SIEKIMAS
Vasario 16 mūsų tautai didelė 

šventė. Atrodo, kad to niekam 
nereikėtų aiškinti,- nes kiekvie­
nas žinome jos reikšmę ir kiek­
vienas padorus lietuvis sutinka 
ją su tokia pagarba, kokia šiai 
šventei tinka. O visgi atsiranda 
ir su kitokiomis užmačiomis. Jau 
keli metai kaip prieš Vasario 16 
atsiranda žmonių, kurie šventiš­
kas nuotaikas drumsčia grynai 
savo ar savo grupelės tuščių, as­
meniškų ambicijų vedini. Tas 
pasikartojo ir šiais metais.

Drumstėjai visada atjoja ant 
to paties menamo “reformų” 
kuino. Jų pagrindinis šūkis — 
Atiduokite mums pinigus. Ko­
kių jie reformų nori beveik aiš­
ku; Sugriauti jau daug metų 
veikiančias mūsų bendrines or­
ganizacijas ir viską pasiimti sau. 
Patys jie nieko nesugeba tinka­

mai suorganizuoti. Jau kiek me­
tų kaip jie blaškosi L. Bendruo­
menėj ir jokių svarbesnių darbų 
atlikti nesugeba. Dažnai net Ben­
druomenės kongresuose, besi­
varžydami dėl “valdžios”, su­
kelia tik ergelius, į kuriuos vie­
ni nusispiauna, kiti pasipiktina, 
o dar kiti turi gardaus juoko. 
Neva Bendruomenės organizuo­
jamos didžiosios (kaip praeitais 
metais šokių) šventės yra pa­
daromos tik tylių, pasišventusių 
žmonių dėka. Lituanistinis švie­
timas irgi vyksta tik idealistų 
mokytojų ir tėvų dėka. Neretai, 
kaip į Kultūros kongresą, ar 
Tautinių šokių šventę jie ateina 
su kokiomis nors intrigomis ir 
pasirankioti neužpelnytų laurų. 
O štai nesenai, L. Bendruomenės 
Cicero apylinkės metiniame su­
sirinkime, neaišku kokiais su-

Turi kelias geras gazolino stotis pasirinkimui. Apmoky­
sime ir duosime finansinę pagalbą, jei pageidaujama.

Dėl informacijų skambinti

HUMBLE OIL & REFINING CO.
654-2600

metimais vienas iš jų pradėjo 
šūkauti ptieš Lietuvos kariuo­
menės veteranus, šnekama apie 
kovas už Lietuvos laisvę, o 
tiems, kurie dėl Lietuvos lais­
vės rizikavo savo gyvybę, kurie 
dar ir dabar nešioja kovose įgy­
tų žaizdų žymes, nenorima pa­
rodyti nė mažiausios pagarbos. 
Ir kam ta pagarba, kad dabar at­
sirado kiti “kovotojai” prieš tru­
puti kitaip galvojančius ir dir­
bančius savuosius.

Pagal seną praktiką ir įsiga­
lėjusią tradiciją, Altas telkdavo 
lėšas Lietuvos laisvės reikalams 
Vasario 16 proga. “Reformuo- 
tojai” patys nesugeba sugalvoti 
būdų, kaip sutelkti pinigų sa­
viems reikalams. Atrodo, kad jų 
manymu lengviausias būdas pa­
sikėsinti į žmonų Alto darbams 
skiriamas aukas ir jais pasi­
glemžti. Prieš tai, žinoma, lie­
tuvių visuomenėje gerokai su- 
drumsčiant nuotaikas. Mat, 
drumstame vandenyje visuomet 
lengviau pagauti žuvę.

Gyvenimas nestovi vietoje. 
Reformos, nauji laiko reikalavi­
mams pritaikyti planai ir me­
todai visuomet reikalingi. Bet 
tie “reformuotojai” dar niekad 
nepasirodė su aiškiais, kovai už 
Lietuvos laisvę planais. Jie vi­
suomet tik rėkia — reformų ir 
jiems nepriklausančių pinigų. 
Kartais bešūkaudami net pu­
siausvyrą prarandą. Va, anuo

metu Kalifornijoje, tos pačios; dienas, 
srovės vyrui apsireiškė “prana­
šas” su rankoje iškeltu doku­
mentu. Bet ir čia painiojosi tie
patys nelaimingi pinigai. Jis 
tada šaukė, kad jau išleistas mi­
lijonas, o Lietuva vis dar ne­
laisva. Atsieit, kad tas milijo­
nas būtų patekęs į jų rankas, tai 
Lietuva jau tikrai būtų laisva.

Vietoj, kad ir skambių tuš­
čiažodžiavimų, būtų geriau, kad 
jie ateitų su aiškiais planais, ku­
rie parodytų, kad jei ne už me­
tų, tai už penkių ar dešimties 
Lietuva bus išlaisvinta. Jų pla­
nai mus visus tegul įtikina, kad 
per nustatytą laiką Lietuva tik­
rai bus išlaisvinta. Nereikės jo­
kių “reformų” ir jokių pinigi­
nių kombinacijų. Jeigu jie bus 
toki dideli ir toki kovotojai kaip 
įsivaizduoja, tai visi nesvyruo­
dami paseks paskui juos. Tegul 
jie parodo darbais ko jie ver­
ti, o ne kitų darbo griovimu.

Mėgiama “reformuotojų” pa­
sakėlė tai vis kartojimas, kad 
pavergtos Lietuvos laisvė yra 
visų lietuvių reikalas ir niekas 
niekam negali drausti rūpintis 
pavergtos tėvynės išlaisvinimu, 
šventa tiesa. Bet argi kenkimas 
kitų darbui ir ardymas tarpusa- 
vės vienybės yra siekimas Lie­
tuvai laisvės? Tai yra tik tuš­
čių asmeninių ambicijų paten­
kinimas. P. VenclovaMinint mokytoją Antaną Stelmoką
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kai Antanas švytėjo */ 
jaunyste ir visomis viltimis...

Ir taip jis vis atgyja atminty­
je kaip pasišventęs mokytojas, 
šaunus karys, geras sportinin­
kas, puikus šaulys, gabus pie­
šėjas ir fotografas, darbštus ir 
spartus darbininkas, entuzias­
tiškas šachmatininkas, svajin­
gas meškeriotojas, nuotaikin­
gas iškylautojas ir keliautojas, 
visada santūrus, blaivus, kuk­
lus, malonus ir draugiškas vy­
ras.

Minėto blaivumo ir santūru­
mo dėka, jis niekad nenukry- 
po į vieną kurį kraštutinumą, 
į kurią nors vieną pusę. Visa­
da išsilaikė ties lietuvišku vi­
duriu. Tepriklausė tik pado­
rioms lietuviškoms organizaci­
joms.

Dar reikėtų paminėti jo di­
delę. meilę, pasišventimą, iš­
tvermę ir kantrybę, parodytą 
auklėjant savo šeimą, kurios 
Ąžuolu ir Egle esame ne kar-z 
tą pasidžiaugę ir pasididžiavę 
jų viešų pasirodymų metu įvai­
riuose koncertuose bei varžy­
bose.

Gerų tėvų įskiepytas ir lietu­
viškose mokyklose sutvirtintas 
dorybes: kantrumą ištvermę ir 
vyriškumą jis išlaikė iki pasku­
tinės minutės savo gyvenimo 
sunkios pabaigos, nesužlugo. 
O sirgo ilgai ir sunkiai. Ir, kas 
baisiausia, aiškiai numanė, ži­
nojo ir matė artėjantį siaubą 
- lėtai atžingsniuoj ančių skaus­
mingą mirtį.

Pasiruošimą į paskutinę ke­
lionę visaip stengėsi palengvin­
ti jį lankydami jo artimieji ir 
draugai.

Daug jam suteikė krikščio­
niškos paguodos jį lankiusios 
seselės: Gabrielė ir M. Marita 
ir kunigai: Jonas Sakevičius ir 
Antanas Zakarauskas.

Ir ypač sustiprino jo dvasią 
ir daug suteikė paguodos net 
porą kartų jį aplankęs J. E. 
mūsų vyskupas Vincentas Briz- 
gys. K. Tolumas
---- :------- --- __------ —j-----------  
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

1. AR TURĖJOT NEMALONUMŲ, siųsdami DOVANŲ I
SIUNTINIUS savo giminėms? |

2. AR JŪSŲ GIMINĖS TURĖJO MOKĖTI PAPILDOMUS |
MUITO MOKESČIUS? į

3. AR JŪSŲ SIUNTINIAI BUVO SUGRĄŽINTI į J.A.V? I
4. AR BUVO PRADINGUSIŲ PREKIŲ jūsų pasiųstuose f

SIUNTINIUOSE? I
5. AR REIKĖJO NERAMIAI LAUKTI patvirtinamo laiško, I

kad siuntinys užtruko? |

KAD IŠVENGTUMĖTE VISŲ ŠIŲ nemalonumų, pasi- | 
naudokite mūsų — vienos seniausių ir patikimiausių firmų | 
patarnavimais. iGLOBE PARCEL SERVICE, INC.

Per 39 metus geriausiai ir patikimiausiai aptarnavo savo klien­
tus J.A.V ir jų gimines Lietuvoje ir Sovietų Rusijoj.

Visi mūsų skyriai turi patyrusius tarnautojus. — Didžiausią pa­
sirinkimą įvairių prekių. — Firma oficialiai pripažinta Podarogifts, 
Ine., ir turi teisę priimti užsakymus DOVANŲ PAŽYMĖJIMAMS, 
MAISTO ir Sovietų gamybos PREKĖMS.

Dėl informacijų ir katalogų kreipkitės į centralinę mūsų įstaigą 
arba jos skurius

PARCEL SERVICE Ine.
716 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106

Tel. 215 - 925-3455

KITI JOS SKYRIAI
PHILADELPHIA, PA. 19123 — 1013 N. Marshall St............. WA 5-8878
BALTIMORE, MD. 2122.4 — 3206 Eastern Ave. DI 2-2374
SO. BOSTON, MASS. 02127 — 390 West Broadway AN 8-8764
CHICAGO, ILL. 60632 — 4102 Archer Avenue FR 6-6399
CHICAGO, ILL 60622 — 2242 W. Chicago Avenue BE 5-7783
CLEVELAND, OHIO 44119 — 787 E. 185th Street 486A836
DETROIT, MICH. 48210 — 6463 Michigan Avenue TA 5-7560 
ELIZABETH, N. J. 072.06 — 956 Elizabeth Avenue 201-354-7508 
HAMTRAMCK, MICH. 48212 — 11415 Jos Campau Ave. 365-6350 
KANSAS CITY, KANSAS 66102 — 18 S. Bethany AT 1-1757 
LOS ANGELES, CALIF. 90026 — 2841 Sunset Blvd. 213—382.-1568 
MIAMI, FLA. 33138 — 6405 Biscayne Blvd. FR 9-8712
MINNEAPOLIS, MINN. 55414 — 217 E. Hennepin Ave. FE 2.-4908 
NEW BRITAIN, CONN. 06052 — 97 Shuttle Meadow Ave. 224-0829 
NEW YORK, N. Y. 10003 — 101 First Avenue OR 4-3930
OMAHA, NEBR. 63107 — 5524 So. 32nd Street 731-8577
PARMA, OHIO 44134 — 5432 State Rd. 749-3033
PITTSBURGH, PA. 15222 — 346 Third Avenue GR 1-3712
ROCHESTER, N. Y. 14621 — 683 Hudson Avenue BA 5-5923
SAN FRANCISCO, CALIF. 94122 — 1236 9th Ave. LO 4-7981
SEATTLE, WASH. 98103 — 1512 No, 39th Street ME 3-1853
SOUTH RIVER, N. J. 08882 — 168 Whitehead Ave. 201-257-2113 
SPRINGFIELD, MASS. 01103 — 1840 Main St. 736-9636, RE 4-8354 
TRENTON, N. J. 08611 — 730 Liberty Street LY 9-9163
VINELAND, N. J. 08360 — Paris Hall, W. Landis Ave. 609-691-8423 
WORCESTER, MASS. 01604 — 82 Harrison Street 617-798-3347

NEW YORK OFFICE
220 Park Avenue South 

cor. 18 Street, New York, N. Y. 10003 
Tel. 212 — 982-8410

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAIGARSINKITĖS NAUJIENOSE
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— Ne mūsų valioje gyvenimo 
siūlo pradžia ir pabaiga. Ne 
savo valia gimstame, ne savo 
valia ir mirštame, — pasakė 
kun. Adolfas Stasys paskutinė­
je atsisveikinimo kalboje su 
a. a. Antanu Stelmoku.

Aukščiausiojo valia didelė 
dalis Antano gyveninio siūlo 
liko neišvyniota — mirė 1969 
sausio 11 d., tesulaukęs 55 me­
tu amžiaus.

Nors ir neilgą gyvenimą nu­
gyveno, bet nepaprastai kietą, 
įvairų ir turiningą.

Jo tėvas Juozapas ir motina 
Julija Saulevičiūtė, neturtingi, 
bet darbštūs geležinkelininkai, 
ne tik užauginę, bet gražiai 
lietuviškai išauklėję ir išmoks­
linę skaitlingą šeimą, buvo ki­
lę iš Dūkšto, Švenčionių aps­
krities.

Antanas gimė 1913 m. balan­
džio 8 d. Kalk ūmi stotyje, Lat­
vijoje.. Šeduvą jis skaitė lyg 
savą tėviške — ten jis baigė 
pradžios mokyklą ir progim­
naziją. 1934 m. baigė Panevė­
žio valdžios berniukų gimnazi­
ją. 1935 m. rugsėjo m. baigė 
X —tą kar. m. aspirantų laidą. 
1936 ir 1937 m. baigė aukštesn. 
pol. mokyklą Kaune. Po to 
ėmė lankyti pedagoginį insti­
tutą Klaipėdoj, Panevėžy ir 
baigė Vilniuje. Mat, jo širdį 
traukė mokykla. O čia Čika­
goje, sunkiai dirbdamas įvai­
riausius darbus, ėmėsi dar stu­
dijuoti Illinojaus technologijos 
institute. Tai būta tikrai ne­
paprastos energijos, begalinio 
darbštumo ir plieninės valios 
žmogaus.

Jo gyveninio esmė — mo­

kykla. Nors ir buvo dirbęs 
įvairiausius darbus ir įvairiau­
siose pareigose, bet į mokyklą 
vis sugrįždavo kaip mokinys 
ar mokytojas.

Kun. A. Stasys atsisveikinimo 
žodyje jį prisiminė kaip mo­
kytoją Rokišky. Dirbo jis ir 
Ukmergėje, ir Vilniuje, ir Obe­
liuose, ir kitur.

Vokietijoj, Schwaebische Ge­
ni uende lietuvių gimnazijoj 
dėstė matematiką ir kūno kul­
tūrą.

Vos atvykęs į Čikagą, kaip 
priminė atsisveikinimo kalbo­
je mokyt. A. Gulbinskas, vėl 
rūpinosi mūsų mokyklų reika­
lais ir mokytojų sąjungos stei­
gimu.

O kiek vėliau ten pat jis dės­
tė žurnalistų kursuose foto­
grafijos techniką ir meną, tal­
kininkavo spaudai ir t. t.

— Velionis Antanas, — kaip 
atsisveikinimo prakalboje pa­
sakė kap. P. Dičkis, — kad ir 
darbininko rolėje būdamas, 
nesėdėjo rankas sudėjęs, bet 
dirbo kultūrinį bei organizaci­
ni darbą.

O tos jo rankos buvo ne tik 
darbščios, kietos, bet ir stai­
gios. Kai reikėjo, tai jos ir 
ginklą garbingai pakėlė ir tau­
tos priešų darbus žaibiškai 
griovė. . .

Jo mokyklos laikų kolegė 
Stasė Vanagaitė atsisveikinimo 
kalboje prisiminė jį, pakliuvu­
sį į Klaipėdos vokietininkų ka­
lėjimą dėj... rankų staigumo.

Jo gimnazijos ir karo mo­
kyklos laikų draugas Juozas 
Bražys atsisveikinimo žodyje 
minėjo tas tolimas ir gražias

QUARTERLY...» *

IDS

CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or larger 
in multiples of $1,000

PASSBOOK
ACCOUNTS

rANDARD
RAL

jSMK'
ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues., FrU 
9 a.m.-4 p.m.' Sat., 9 a.m.?>12 noon; Wed.-* 
no business transacted

INSURED
U»TO

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
.Archer at Sacramento Chicago 60632 VI 7-1140
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LIETUVA KELSIS IR BUS LAISVA
Rašo POVILAS P. DARG1S, SLA prezidentas

šią ją Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo 51 metų su­
kaktį švenčiame tautos prie­
spaudos metais, kada nuožmi so­
vietinė okupacija siaučia mūsų 
senoje tėvynėje. Ten broliai ir 
sesės, priešo persekiojami, tik 
tylomis ir mintimis gali prisi­
mint, kad Lietuva buvo laisva, 
kaip ji džiaugėsi iškovota nepri­
klausomybe ir atkurta valstybe. 
Tie laikai dar veik mūsų visų

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER

šveicariškos, vokiškos, itališkos, 
japoniškos ir kitų firmų.

Taisome, parduodame ir nuomoja­
me prieinamomis kainomis ir sąly­
gomis. Darbas greitas ir sąžinin­
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skoni kabinetus. Aptarnaujame Chi­
cago j e ir priemiesčiuose.

’ B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702

Ved. Arvydas M. DI KIN IS

yra atmintyje ir šviečia kaip 
saulės spindulys, gaivindamas 
mūsų širdis ir žadindamas lais­
vės troškimą. Ir ištikrųjų, lais­
vė yra kiekvienos tautos gyvy­
bės šaltinis.

iTk laisva tauta, turinti ne­
priklausomybę ir savo valstybę, 
gali pilnai augti ir bręsti tauti­
niai, kultūriniai, tvirtėti ekono­
miniai ir siekti naujų laimėji­
mų. Kitaip sakant, sava ir sa­
varankiška valstybė yra pa­
grindinė sąlyga tautai į geres­
nį gyvenimą ir klestėjimą.

Mūsų tautos kova už laisvę 
yra sena. Daugiau kaip šimt­
metis kovojome su caristine 
priespauda, o štai šiemet jau su­
kanka 29 metai sovietinės ver­
gijos. Reiškia, tiek pat metų 
mūsų kovos su šių dienų Lietu­
vos okupantu. Tas kovos laiko­
tarpis pareikalavo iš mūsų tau­
tos didelių ir kruvinų aukų. Tik 
prisiminkime nukankintus kalė­
jimuose, masinius trėmimus, žu­
vusius partizanus, išteriotas ir 
sudegintas sodybas, atimtus 
ūkius, išdraskytą valstybę, tau­
tos kūrybos ir istorijos klasto­
jimą. Mūsų tautos nuostoliai 
yra milžiniški ir kančios nežmo­
niškos.

Vergaujantieji broliai tėvynė­
je taip pat kovoja, tačiau jų lais­
vė suvaržyta ir jie negali pa-

COIFFURES DE L'ELEGANCE — 2741 W. 59th St. 
under new ownership — BARBARA KOPEC.
Specializing in high styling and long hair 

our specialty.
Permanent Waving — Tinting — Frosting. 

Wigs & Wiglets styled & sold. Phone 925-2657.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

5.25 %
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo­
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojoms pagal parei­

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248 

k.........  ■■ - .... . ................... *
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

...ill........ ... ................................   mi................................. ........................... .....................................................

reikšti savo reikalavimų. Todėl 
jie deda dideles viltis į mus, 
Amerikos lietuvius. Visa Ame­
rikos lietuvių veikla yra tamp­
riai susijusi su kova už Lietuvą. 
Jie daug dirbo ir padarė savo 
tautai. Atsiminkim anuos se­
nuosius laikus, kada buvo kovo­
jama už savo spaudą. Ypač svar­
bi Amerikos lietuvių veikla Pir­
mo ir Antro pasaulinio karo lai­
kotarpiais. Jie atliko milžiniš­
kus darbus, nesigailėjo sunkiai 
uždirbto dolerio ir stambiomis 
lėšomis bei darbais rėmė tautos 
pastangas laisvei atgauti, o vė­
liau — valstybei atstatyti...

Kai pasklido garsas, kad ka­
ras yra vedamas dėl tautų ap­
sisprendimo teisės ir laisvės, tai 
tūkstančiai Amerikos lietuvių 
įstojo savanoriais į Amerikos ka­
riuomenę ir visi jautėsi, kad jie 
kovoja dėl Lietuvos laisvės. Tai 
buvo gražus Amerikos lietuvių 
patriotizmo pademonstravimas, 
kuris jų neapvylė. Lietuva, kaip 
ir kitos tautos, pasinaudojo apsi­
sprendimo teise ir paskelbė sa­
vo valstybės atstatymą.

Toliau Amerikos lietuviai su­
judo šaukti seimus ir siųsti de­
legacijas pas JAV prezidentą 
Wilson, kuris pažadėjo remti 
Lietuvos nepriklausomybę. Wa­
shingtone pradėjo veikti Ame­
rikos Lietuvių Tarybos Komi­
tetas. Jis suorganizavo pirmą 
atstovybę ir nusiuntė savo de­
legaciją į taikos konferenciją, 
Versalyje.

Oelegacija siuntinėjo sveti­
moms valstybėms plačius me­
morandumus, juos garsino Ame­
rikos, Anglijos ir Prancūzijos 
spaudoje. Reikėjo iškelti ir pa­
sakyti pasauliui, kas ta Lietuva, 
kad ji yra tauta ir turi teisę į 
laisvę. Tas visas darbas reika­
lavo stambių lėšų ir jas sudėjo 
ne kas kitas, kaip Amerikos lie­
tuviai darbininkai, senieji atei­
viai, kurių širdyse plakė mei­
lė Lietuvai, senajai tėvynei.

Toliau buvo išrūpinta atgim­
stančiai Lietuvai Amerikos vy­
riausybės parama maistu ir gin­
klais, išgauta Lietuvai vieno mi­
lijono dolerių paskola, išpirkta 
Lietuvos paskolos bonų veik už 
du milijonus dolerių. Buvo su­
rinkta milijonas parašų, kad 
Amerikos vyriausybė pripažin­
tų Lietuvos valstybę de jure.

Amerikos lietuviai parėmė 
Lietuvą ekonominiai, gynė ją 
sunkiais momentais, užtarė ir 
drąsino kai reikėjo Lietuvai gin­
ti savo teises bei kovoti su prie­
šais, kurių niekad netrūko ir 
kurie norėjo Lietuvą paglemž­
ti. Tai tikri faktai apie Ameri­
kos lietuvių darbus, kuriuos dar 
daugelis atsimename ir kuriuos 
mini Lietuvos istorija, kaip gra-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš- 
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, ID. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ,, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

žius mūsų užjūrio brolių nepa­
mirštamus žygius.

Nemažiau reikšminga yra 
Amerikos lietuvių veikla ir lai­
ke pastarojo pasaulinio karo. Vi­
si žinom, kai dar karui vykstant 
Amerikos lietuviai pradėjo rū­
pintis Lietuvos ir jos gyventojų 
likimu. Sovietams pagrobus Lie­
tuvą, Amerikos lietuvių delega­
cija lankėsi pas prez. Roosevel- 
tą, kuris pareiškė, jog Lietuvos 
Nepriklausomybė nesanti panai­
kinta, o tik laikinai nuslopinta ir 
Amerika dėsianti pastangas at- 
steigti Lietuvos ir kitų paverg­
tų kraštų nepriklausomybę.

Panašiai pasakė ir JAV Vals­
tybės departamento pareigūnas 
Sumner Wells, pareikšdamas, 
kad Amerika negali pripažinti 
sovietų Rusijos smurto, kurį ji 
atliko Lietuvos atžvilgiu. Tie 
pareiškimai turi didelės politinės 
reikšmės. Tuo principu ir šian­
dien vadovaujasi Amerikos vy­
riausybė, tą politinį principą pa­
kartojo buvę prezidentai —Tru­
man, Eisenhower, Kennedy. Už 
tai mes dar ir dabar turim Ne­
priklausomos Lietuvos atstovybę 
Washingtone, nežiūrint sovietų 
didelių pastangų ją panaikinti. 
Manau, kad atsiradus tinka­
mom sąlygoms ir palankiam mo­
mentui, Amerika savo žodį tesės 
ir padės atsteigti Lietuvos Ne­
priklausomybę...

Kitas svarbus žygis buvo Ame 
rikos Lietuvių Tarybos suorga­
nizavimas. šis tarpsrovinis veik­
snys atkakliai kovoja ir rūpinas 
ne tik lėšų telkimu Lietuvos lais­
vinimo reikalams, bet budi ir 
daro pastangas Lietuvai atstaty­
ti. Nemaža Altas prisidėjo ir 
sovietų kėslams sulaikyti sie­
kiant jiems išgauti Lietuvos pa­
vergimo tarptautinį pripažini­
mą. Taigi, Amerikos lietuviai 
buvo ir lieka pagrindinis fron­
tas, kuris kovojo anksčiau ir te­
bekovoja dabar už savo tautą, 
Amerika, kaip didelių laisvių ša­
lis, kur nekliudomai pavergtų 
tautų gyventojai gali vesti ko­
vą už savo laisvę. Kaip anks­
čiau taip ir dabar čia yra susi- 
spietusios Lietuvos kovotojų pa­
grindinės jėgos. Į mus yra at­
kreiptos akys ir pavergtųjų tau­
tiečių ir jų viltys mumyse. Ta 
mato ir jaučia okupantas. Mes 
jam esame didelė rakštis, todėl 
jis nori suardyti mūsų vienin­
gumą, sudrumsti santykius, pa­
sėti nepasitikėjimą, palaužti mū­
sų pasipriešinimą, nuslopinti 
mūsų balsą, kad niekas dau­
giau nekalbėtų apie Lietuvos pa­
grobimą ir jos išlaisvinimą.

Minėdami Vasario šešioliktą­
ją, mes savo dvasia suartėjame 
su tėvyne. Mūsų atmintyje išky­
la Nepriklausomos Lietuvos gy­
venimas, jos darbai ir laimėji­
mai. Kiekvienas galėtumėm nu­
piešti laisvųjų metų Lietuvos 
vaizdą, tačiau šiuo metu mums 
dera daugiau galvoti, kaip at­
gauti tėvynei laisvę.

Nėra lengva įžiūrėti ateitį, ar 
pasakyti kaip ir kada bus Lietu­
va laisva. Tačiau mes turime ti­
kėti ir tvirtai laikytis minties, 
kad ji bus laisva. To turime 
siekti ir ruoštis tam svarbiam 
momentui. Pirmoje eilėje, man 
rods, mes turime rūpintis ir 
dėti pastangas mūsų tautinei gy­
vybei išlaikyti, kitaip sakont, ne­
paskęsti svetimųjų jūroje ir iš­
likti susipratusiais lietuviais. O 
kas yra susipratęs, kitais žo­
džiais, sąmoningas lietuvis? Tai 
tas, kuris ne tik vardą nešio­
ja lietuvio, bet ir darbu priside­
da prie lietuviškų reikalų palai­
kymo, kuris nesigaili skirti au­
ką lietuviškiems darbams, ku­
ris yra pasiryžęs ginti ir kovoti 
už savo tautą. Kitaip sakant, ne­
užtenka šiandien tik iš vardo bū­
ti lietuviu, bet savo lietuvybę 
reikia parodyti ir darbais, kad 
ji liktų gyva dabartinėje ir būsi­
mose kartose. Tuo tikslu mes 
turime išlaikyti savo kalbą, 
spaudą, mokyklas, radijo valan­
das, organizacijas, lietuvišką 
meną, liaudies šokį ir dain ą, ir 
visa tą, kas yra susiję su lie­
tuviška ar tautine kultūra. Tau­
tinės gyvybės išlaikymus nėra 
lengvas užlavinys, ypač gyve­
nant svetimoje, nors ir svėtin- 
goje šalyje. Tautiškumą gali-l

me išlaikyti tik bendromis jėgo­
mis ir bendru darbu, o tam yra I 
reikalinga didesnė mūsų vieny­
bė. Malonu konstatuoti, kad vie­
nybės žymės mūsų visuomenėje 
pradeda vis daugiau reikštis. Juk 
štai Amerikos Lietuvių Tarybos 
egzistavimas yra pagristas tar­
pusavio vienybės idėja.

Panašiai, persiorganizavęs, 
dirba ir Vyriausias Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetas... O štai 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje tikslas taip pat yra vienyti 
į brolišką sąjungą visus gero el­

gesio lietuvius, neatsižvelgiant 
į jų tikybą ar politines pažiūras. 
Tai ryškūs mūsų visuomenės 
vieningumo pavyzdžiai. Vieny­
bės dėka pasiekta didelių laimė­
jimų. Tas pats Susivienijimas 
nesenai minėjo savo gyvavimo 
80 metų sukaktį. Tas gražus ju­
biliejus prigyventas tik vienybės 
dėka...

Šioje tautos šventėje turime 
pagrindo guostis tam tikrais 
reiškiniais, sakyčiau prošvaistė­
mis. šiandieną tautų apsispren­
dimo idėjo vis daugiau iškyla ir

populiarėja. Ji turės paliesti ir 
Europos kontinento tautas, jų 
tarpe ir mūsų Lietuva. Laikai 
keičiasi ir nieko nėra amžino. 
Tas pats komunizmas rodo silp­
nėjimo ir nykimo žymes. Labai 
yra reikšminga dviejų komunis­
tinių valstybių'— Rusijos ir Ki­
nijos — nesutarimas. Jų kon­
fliktas yra gilus, jame glūdį te­
ritoriniai reikalavimai, neleng­
vai išsprendžiami. Jie grąso ne 
šaltu, bet karštu karu... Tokio 
susidūrimo pasėkos gali būti ti-

(Nukelta į 4-tą psl.)
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MARIA AUKŠTESNIOSIOS MOKYKLOS SALĖJE
LITHUANIAN PLAZA / WEST 67 STREET & CALIFORNIA AVE., CHICAGOJE

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA

N
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Libretas — STASIO SANTVARO

Dirigentas — ALEKSANDRAS KUČIŪNAS

Solistai:
DANA STANKAITYTĖ ROMA MASTIENĖ

STASYS BARAS ALGIRDAS BRAZIS JONAS VAZNELIS
Režisierius — PETRAS MAŽELIS Dailininkas — ALGIRDAS KURAUSKAS 

Baletmeisteris — JAUNUTIS PUODŽIŪNAS.

Premjera:
II Spektaklis:

III Spektaklis:

1969. IV. 12 L 8:00 vai. vak.
1969. IV. 13 L 3:00 vai. popiet
1969. IV-19 L 8:00 vai. vak.

Bilietai parduodami: “Marginiuose”, 2511 W. 69th Street, Chicago, Illinois 60629. Tel. PR 8-4585

Bilietai užsakomi paštu, siunčiant čekį: Lithuanian Opera of Chicago, 6441 So. Kedvale Avenue, 

Chicago, Illinois 60629.

Biliety kainos: Parteryje $8.00, $6.50, $5.00. Balkone $7.00, $5.00, $3.00.

Premjeros spektakliui visi bilietai vienu doleriu brangesni.
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Kurkite geresnę ateitį

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ

JOHN PAKEL, President

O

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Chicago Savings and Loan Assn
Tel.: GR 6-75756245 So. WESTERN AVENUE

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

Ant vIsų knygeliu 
sąskaitą

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Seštad. — 9:00 AM.— 12:30 P. M.

Certifikatę sąskaitos
Certifikatai išduodami tūkstan­
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur­
tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra­
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%, Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. 10 YRS. 12 YRS. 14 YRS. 16 YR. | 18 YRS. 20 YRS.
$10.00 $252.13 $524.08 $833.30| $1,167.46 $1,534.51 $1,937.701 $2,380.57 | $2,867.041 $3,401.40 $3,988.36

20.00 504.26 1,058.16 1,666.59 2,334.91 3,069.02 3,875.39 4,761.14| 5,734.08| 6,802.80 7,976.72
30.00 756.39 1,587.25 2,499.89| 3,502.37 4,603.53 5,813.09 7,141.71 8,601.12|10,204.20 11,965.08
40.00 1,008.53 2,116.33 3,333.18| 4,669.82 6,138.04 7,750.78 9,522.28 111,468.16113,605.60 15,953.43
50.00 L260.66 2,645.41 4,166.481 5,837.28 7,672.55 9,688.48 11,902.85 14,335.21117,007.00119,941.79
60.00 1,512.79 3,174.49 4,999.78| 7,004.73 9,207.06 11,626.17 14,283.42 17,202.25120,408.40123,930.15
70.00 1,764.92 3,703.58 5,833.07 8,172.19|10,741.57 13,563.87 16,663.99 20,069.29 23,809.80 27,918.51
80.00 2,017.05 4,232.66 6,666.37 9,339.65|12,276.08 15,501.56 19,044.56 22,936.33 27,211.19 31,906.87
90.00 2,269.18 4,761.74 7,499.66 10,507.10|13,810.59 17,439.26 21,425.13 25,803.37 30,612.59 35,895.23

100.00 2,521.32 5,290.82 8,332.96 11,674.56115,345.09 19,376.95 23,805.70 28,670.41 34,013.99 39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

3% 
4

INSURED___ :______ j
UP TO

3
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Nusikaltimai ir bausmės
Riaušės, žmogžudystės ir didesni bei mažesni įvai­

rūs nusikaltimai, kurie dažnai yra susiję su smurtu, vis 
didėja Amerikoje (iš dalies tai pastebima ir kituose kraš­
tuose). Periodiškai skelbiami nusikaltimų duomenys 
rodo, jog tas nusikaltimų didėjimas Amerikos didmies­
čiuose nepaprastai sparčiai didėja. Per tris ar keturis 
mėnesius tas padidėjimas siekia kelis nuošimčius.

Pastaruoju laiku ypač pradėta daug rašyti apie nusi­
kaltimų padidėjimą Amerikos sostinėje, Washingtone 
Televizijoje rodoma, kaip įvairūs biznieriai (ypač smul­
kesni krautuvininkai) bando apsisaugoti nuo plėšikų. 
Dažniausiai jie laiko duris užrakintas ir įsileidžia tik to­
kius klientus, kuriais pasitiki (pažįstamus ar šiaip neį­
tartinus asmenis).

Kadangi plėšikavimai ir smurtiški įsibrovimai į pri­
vačius namus pasidarė tiesiog kasdienišku reiškiniu, tai 
daugelis naudoja tokias saugumo priemones, kad pikta­
dariai negalėtų įsigauti į vidų.

Nėra ko stebėtis, kad prezidentas Nixonas prieš ke­
lias dienas padarė pareiškimą, jog bus visais būdais ko­
vojama, kad Washingtonas būtų apsaugotas nuo kri­
minalistų.

Kaip tai bus daroma ir kokios priemonės bus panau­
dotos kovai su nusikaltėliais, parodys netolima ateitis.

Šia proga bus pravartu pateikti gana būdingų duo­
menų apie nusikaltimus kai kuriuose Amerikos miestuo­
se ir kokiomis bausmėmis buvo nubausti tie nusikaltėliai.

Pradėsime nuo Washingtono. Pernai balandžio mė­
nesį sostinė buvo labai nerami: pasižymėjo riaušėmis, 
plėšikavimais, užpuolimais, vagystėmis ir kitokiais 
smurtiškais veiksmais. Vienos tik savaitės būvyje buvo 
areštuota 8,235 asmenys.

Štai nuo to laiko jau praėjo dešimt mėnesių. Iš to 
skaičiaus teismas už kiek didesnius nusikaltimus nubau­
dė 68, iš kurių tik keli tebesėdi kalėjime, o kiti sąlyginai 
buvo paleisti! i

Po dr. Martin Luther Kingo nužudymo kruvinos 
riaušės, plėšikavimai ir namų deginimai palietė apie 100 
Amerikos miestų, kuriuose policija areštavo per 21,000 
didesnių ir mažesnių nusikaltėlių.

Kol kas nėra paskelbti tikslūs tų siaubingų įvykių

(1918) 11.16. šiandien 12-3 vai. 
(p. p.) Lietuvių komiteto- bute 
Didžiojoj gatvėj 30-2, mažam 
kambary susikimšusi Taryba pa­
skelbė vienu balsu Lietuvos 

nepriklausomybę. Tai yra susi­
jungusios Tarybos vaisius. Tai 
yra pamatinės reikšmės aktas 
Lietuvos istorijoje.

Tą pačią dieną 5-6 vai. vak. 
Šaulys Tarybos nutarimą prane­
šė (vokiečių. Red.) užsienio rei­
kalų ministerijos atstovui ir 
prašė leisti paskelbti laikraš­
čiuose. Vakare nuo 6 vai. bu­
vo paskutinis posėdis (6 sesijo­
je), aptarėme instrukcijas dele­
gacijai j Berlyną. Buvo ir kitų 
klausimų.

“Aido” (“Lietuvos Aido”, ku­
rio redakcijos narys buvo P. Kli­
mas. Red.) redakcija prašė 
Pressestelle (vokiečių okupaci­
nės valdžios spaudos skyriaus. 
Red.) leisti nepaprastą išleidi­
mą, su paskelbimo formule. Bet 
tuo tarpu neleido.

II. 17. Keistokai išeina. Lie­
tuvos Taryba skelbia nepriklau­

duomenys: nėra tikrai žinoma, už kiek milijonų dolerių 
padaryta nuostolių ir kokis skaičius nusikaltėlių buvo 
nubaustas.

Tačiau ir iš vieno kito pavyzdžio bus galima susi­
daryti vaizdą, jog ir kituose miestuose su kriminalistais 
pasielgta maždaug taip pat, kaip ir Washingtone.

Sakysime, Chicagoje buvo suimta 3,120 riaušininkų. 
Daugumui jų jokios bausmės nepaskirta. Tokių, prieš 
kuriuos yra rimtų įrodymų, kad jie atliko kriminališką 
veiksmą, priskaitoma 728. Iki šiol 440 jų buvo teisiami. .

Ir kokie rezultatai ?
Iš tų, kurie buvo teisiami, tik 84 turės sėdėti kalėji­

me ilgesnį ar trumpesnį laiką. Iš teisiamųjų 200 išsisuko 
nuo bausmės arba buvo sąlyginai nubausti.

Baltimorėje buvo suimta 5,512 nužiūrimų nusikaltė­
lių. Nežiūrint to, kad to miesto teismai yra laikomi lyg 
ir pavyzdžiu kitiems miestams, bet su nusikaltėliais ir 
jie, palyginti, gana švelniai apsieina. Tik vienas Balti- 
morės teismų pranašumas yra tas, kad ten su bylų nagri­
nėjimu taip ilgai nedelsiama kaip kitur.

Kai šiandien tiek daug kalbama apie nusikaltimų 
didėjimą (ypač Washingtone), tai vis labiau pabrėžia­
mas teismų vaidmuo. Tuo pačiu metu keliami balsai, jog 
yra būtinas reikalas teismus reformuoti, kad jie tikrai 
tarnautų visuomenei ir žiūrėtų, kad įstatymai nebūtų 
pažeisti. Dažnais atvejais nusikaltėlis dabar yra lyg koks 
nepaliečiamas asmuo, į kurio teises yra kreipiama dau­
giau dėmesio, negu į to asmens, kurį jis nuskriaudė.

Rinkiminės kampanijos metu buvo daug kalbama 
(ypač iš respublikonų pusės), kad bus dedomos visos 
pastangos kovai su nusikaltimais. Reikia tikėtis, kad tai 
nebuvo tušti žodžiai, o bus daroma viskas, kas tik įma­
noma, kad ne vien tik Washingtonas, bet ir kiti miestai 
nevirstų džiunglėmis, kur pavojus gręsia net dienos 
metu. i

somybę, o vokiečių cenzūra iš­
braukė skelbimą ir galas. Tary­
tum nieko nėra. Sušaukiau va­
kare redakcijos posėdį, ką da­
ryti spaudai. Bene reikėtų vi­
sai, sustabdyti leidus, ligi nepra­
leis. Bet Kairys ir kiti čia ne­
matė laikraščių uždavinio kovo­
ti už Tarybą. Todėl reikia pa­
mėginti, bet čia yra Tarybos rei­
kalas.

II. 18. Visi dega “cenzūros” 
metodais. Šiandien prirašėme vi­
są eilę straipsnių apie nepriklau­
somybės paskelbimą ir padavė­
me drauge su skelbimu. Cenzū­
ra vėl išbraukė! Laikraščio ne­
leidžiame. šaulys buvo susta­
tęs Militaerwaltungui (vokiečių 
karinei valdžiai. Red.) protoko­
lą dėl neleidimo skelbti. Maty­
ti, negelbėjo. Eis sunki kova. 
Be Berlyno paspirties, tur būt, 
nieko nebus. Kol kas teks leis­
ti slaptosios proklamacijos. (Ne­
priklausomybės paskelbimo ak­
tas buvo atspausdintas atsišau­
kimo — proklamacijos forma. 
Red.), šit tau ir nepriklausomy­

bė vokiečių globoje! Ūpas karin­
gas, pakeltas, piktas ir energin­
gas. Bet pavargimo ligi soties!

(Man už straipsnį “Vasario 
16 d.” Nr. 22 ėmė grasinti karo 
teismu. Be abejonės, gąsdino. 
Priekabių formalinių nėra. Pra­
nešė man iš “Militaerverwalt- 
ung”, kad būčiau atsargus, nes 
gali padaryti kratą. Todėl laiki­
nai šiuos užrašus išnešiau į ne- 
pavojingesnę vietą ir rašiau ant 
atskirų lapelių).

II. 21. Lietuvos Tarybos nu­
tarimą apie Lietuvos nepriklau­
somybės skelbimą norėjome įdė­
ti “Lietuvos Aido” Nr. 22 (II. 
19). Bet cenzūra išbraukė vi­
są, (Dėl tos priežasties ir pro­
testo dėliai tas numeris neišėjo), 
kas tuos dalykus lietė (patį nu­
tarimą ir straipsnius). Ypačiai 
įtūžo dėl mano straipsnio. Be­
rods, ir Šaulys už jį mane ‘barė”. 
Girdi, taip galįs rašyti tik “en­
fant terrible”. Eina paskalų, jog 
mane dargi ketiną išvežti į Vo­
kietiją. (Dėl tos priežasties, sau­
godamas savp “popierius”, išne­
šiau savo dienyną ir rašau da­
bar ant atskirų lapelių). Bet 
kitais keliais (šmugeliu) išsiun­
tėm nutarimą į Berlyną ir 11.18 
vakare jį paskelbė “Das neue 
Litauen” ir “Vossische Zeitung”, 
o 11.19 “Taegliche Rundschau” 
ir dar kiti. “Militaerverwaltung 
Litauen” baisiai susirūpinusi, 
kaip tat galėjo1 atsitikti. Sako, 
jog ir bevielio telegrafo stotis 
visa tat pranešusi plačiam pa­
sauliui. Tik Lietuvoje nieks ne­
žino... Tur būt dabar tardys, 
kaip viskas pasidarė. Tik eidami 
dabar į Rusiją (paėmę be kovos 
Dinabarką). (Daugpilį. Red.) ir 
sulaukę Trockio kompromisų, 
vokiečiai darosi “frech”. Dėl 
Lenkijos atsitikimų net kairieji 
ima (“Vorwaerts”) abejoti ap­
sisprendimo teise. Tas obalsis, 
matyti, jau sensta. Lietuvos 
klausimas vis neaiškus. Eina iš 
Militaerverwalting paskalos, kad 
Tarybą paleis. Nervai įtempti. 
“Pan arba propal”.

11.25. šiandien Tarybos prezi­
dentas gavo iš Hertlingo (Vokie­
tijos kanclerio 1917—1918 m. 
Red.) (per Hoeppe) atsakymą 
į 11.16 nutarimą. Būtent, jog 
“zur Zeit” Vokietija negalinti 
pripažinti Lietuvos nepriklauso­
mybės, kadangi 11.16 nutarimas 
anuliuojąs 1917.XII.il susitari­
mus (Lietuvos Tarybos susitari­
mas Kaune su kanclerio atstovu 
ir karine vadovybe, kad atstato­
ma nepriklausoma Lietuvos val­
stybė su sostine Vilnium, bet 
pažadant, kad ji susiriš karinė­
mis ir ekonominėmis sąjungomis 
su Vokietija. Red.). Jeigu Ta­
ryba grįžtų prie XII.11 susita­
rimų, tai pripažinimas būtų ga­
limas. Patyrėme iš Berlyno, jog 

ukrainiečių delegacijoje Berlyne 
yra ir Voldemaras. Jis buvęs ir 
Brastoje. Į Vilnių atvažiuoti 
jam neleidžia. Jis dabar ketina 
važiuoti į Daniją ir Švediją. Lie­
tuvos klausimas dabar, jo žvilg­
sniu, esąs labai nepatogiam sto­
vyje. Bet šaukia prie ištvermės 
ir kantrybės. Tarybos nutari­
mas 11.16 buvo skaitytas reichs­
tage ir Groeber’is bei Davidas 
reikalavo Lietuvos nepriklauso­
mybę pripažinti. Militarinės ir 
konservatorių partijos tuo tar­
pu, matyti, apsvaigusios “Vor- 
maršais” Igauniuose (Estijoje. 
Red.) ir Rusijon — apie nieką 
kalbėti nenori — Deutschland 
ueber alles!

LIETUVA KELSIS...

(Atkelta iš 3-čio psl.) 
krai lemiamos daugeliui tautų, 
kurias šiandieną rusai laiko sa­
vo okupacijoje. Dar caristinė 
Rusija buvo priversta daryti 
nuolaidas pavergtoms tautoms, 
kada ji šio šimtmečio pradžioje 
susidūrė su Azija ir pralaimėjo 
kovą su Japonija. Istorija kar­
tojasi ir galimas dalykas, kad ji 
pasikartos prispaustųjų tautų 
naudai.

Toliau pati komunizmo valdy­
mo sistema, daugelio žymių poli 
tiku ir ekonomistų nuomone, ei­
na prie bankroto ir laikoma at­
gyvenusi ir, kaip, priešinga žmo­
nių prigimčiai, negalėsianti iš­
silaikyti. Juk ir šiandien ko­
munizmas, kur jis tebėra, egzis­
tuoja tik ginkluotos jėgos palai­
komas, o ne laisvu žmonių apsi- 
prendimu. Tik tenka suduoti ko­
munizmą palaikančiom jėgom 
smūgį ir jis bematant subyrės.

Komunizmas šimtus tūkstan­
čių žmonių iš jų gimtųjų kraš­
tų privertė pabėgti ir ieškoti 
prieglobsčio kitose šalyse. Tai 
daugelio1 tautų politiniai pabė­
gėliai, kurių gyvenimas už tė­
vynės ribų taip pat turi savo 
paskirtį: jis naikina ir griauna 
priežastis, kurių dėlei buvo pri­
versti dangintis iš savo krašto, 
kitaip sakant, savo buvimu už­
sienyje ir išvystyta veikla jie 
griauna komunizmą. Toje ko­
voje esame ir mes, lietuviai. 
Šiandien mes nesame vieni, bet 
kartu su milijonais kitų ištrem­
tų tame žygyj e prieš rusišką ko­
munizmą.

šioje žūtbūtinėje kovoje už 
tautos laisvę mes turime nepa­
lūžti ir tvirtai tikėti, kad kova 
bus laimėta. Mes turim daug 
istorinių pavyzdžių, kurie rodo1, 
kaip griūva diktatorių sostai ir 
jų imperijos. Ateis lemiamoji 
diena ir Sov. Rusijai. Ruoški­
mės, kad tuo lemiamu momentu 
galėtume savo tautai daugiau 

padėti ir suteikti didesnę pagal­
bą, kokios ji tik bus reikalinga.

Todėl minėdami brangią tau­
tos šventę ugdykim ir stiprin­
ki im savo viltis, kad Lietuva kel­
sis ir bus laisva. P. P. Dargis

PRADEDANTIS DAKTARAS
— Iš ko sprendi, kad šis dak­

taras yra dar tik pradedantis.
— Kadangi jis gydo tik vai­

kus.

POKALBIS SU TĖVELIU
— Ar jau kalbėjaisi su mano 

tėveliu ?
— Dar ne.
— Tai pakalbėk! Jei ne, tai 

jis su tavim pakalbės...

GERIAUSIA 
IR VERTINGIAUSIA DOVANA

L 4 E T U V A I

YRA DOVANŲ 
PAŽYMĖJIMAI

(J. V. DOLERINIAI 
PAŽYMĖJIMAI)

Su jais jūsų giminės gali pasi­
rinkti KĄ nori, KADA nori ir 
kas jiems geriau apsimoka, tai 
jūsų giminės gali patvirtinti. 
Jau daug tūkstančių žmonių yra 
užsakę DOVANŲ PAŽYMĖJI­
MUS savo giminėms per
INTERTRADE EXPRESS CORP., 
ir yra gavę pilnus padėkos ir 

džiaugsmo laiškus.
JOKIŲ MOKESČIŲ už savo pa­
tarnavimus neimame, nes gau­
name nuošimčius. Jeigu dar ne­
užsakėte DOVANŲ PAŽYMĖJI­
MŲ, pareikalaukite musų nemo­
kamo katalogo su visomis infor­
macijomis ir UŽSAKYKITE DA- 
DAR PER

INTERTRADE
EXPRESS CORP.

125 EAST 23rd STREET
NEW YORK, N. Y. 10010

Prašykite mūsų nemokamo
Katalogo.

DULKIŲ 
SIURBLIŲ
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai­
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kitų.

B and B DISTRIBUTING CO. 
A to Z Vacuum cleaners 

4081 ARCHER AVENUE
(Prie California Ave.)

Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 
Ved. Arvydas M. DIKINIS

Dž. GOLSVORTIS

PIRMASIS IR PASKUTINYSIS
Taip paskutinysis taps pirmuoju, o 

pirmasis paskutiniuoju.
Šventas raštas

8
Lorensas nusigręžė į sieną.
— Esu priverstas.
Fatalistas! Jam pasišlykštėjimą kelia 

tokie žmonės!
— Aš buvau pas ją, — tarė Kitas.
— Tu?
— Vakar vakare. Ja galima pasitikėti.
Lorensas nusikvatojo.
— Aš j uk tau sakiau.
— Aš turėjau pats įsitikinti. Tau tuo­

jau pat reikia dingti, Lari! Ji galės atvyk­
ti pas tave kitu laivu. Bet abiem drauge 
jums negalima rodytis. Pinigų turi?
- Ne. jWI
— Visas išlaidas aš apmokėsiu ir duo­

siu metams pragyventi. Bet reikia veikti 
ryžtingai. Kai tu ten įsikursi, niekas, be 
manos, neturi žinoti, kur tu esi.

Vietoj atsakymo pasigirdo ilgas atodū­
sis.

— Tu man labai geras, Kilai. Tu man 
visada buvai labai geras. Aš nežinau ko­
dėl.

Kitas trumpai atsakė:
— Ir aš nežinau. Ryloj išplaukia laivas 

į Argentiną. Tau pasisekė: policija kažką 
areštavo. Laikrašty rašo.

-Ką?
Cigaretė iškrito, liesa figūra su pižama 

pašoko ir sustingo, Įsitvėrusi lovos galo.

— K?
Nerami mintis šmėkštelėjo Kito galvo­

je: “Koks aš kvailys. Nereikėjo jam saky­
ti. Jis sutiko šią žinią perdaug liguistai. 
Kas dabar bus?”

Lorensas perbraukė ranka kaktą ir at­
sisėdo ant lovos.

— Aš apie tai nepagalvojau, — tarė jis.
— Dabar jau viskas.

Kitas žiūrėjo į brolį. Jis taip džiaugėsi, 
kad areštuotas ne Lorensas, kad visai ne­
pagalvojo apie tai. Kaip kvaila!

— Kodėl? — skubiai paklausė jis. — 
Tam žmogui negresia joks pavojus. Visada 
pirmiausia areštuojamas ne tas, kuris kal­
tas. Laimingas atsitiktinumas, ir tiek. Mes 
laimėjome laiko.

Kaip dažnai jis nepastebėdavo tos iš­
raiškos Lario veide — liūdnos, mįslingos, 
klausiančios, tarsi Laris stengtųsi pažiū­
rėti į tai jo, Kito, akimis ir nusilenkti jo 
sprendimui.

— Paklausyk manęs, Lari, — tarė jis 
kone švelniai. — Visa tai perdaug rimta, ir 
juokauti negalima. O dėl šito žmogaus ne­
sirūpink. Palik'man. Ruoškis išvyti. Aš 
užsakysiu vietą laive ir dėl visko susitar­
siu. Štai truputis pinigų išlaidoms. Užva­
žiuosiu dar tarp penktos ir šeštos valandos 
ir viską tau pranešiu. Valdykis, vyre. /Kai 
lik atvyks Vanda, jums geriau būtų pava­
žiuoti į Čilę. Juo toliau, juo geriau. Tu 
turi dingle pradingti. Man reikia eiti, kad 
suspėčiau prieš posėdi į banką.

Ir žiūrėdamas broliui į akis, pridūrė:
— Žinok, kad turi pagalvoti ir apie ma­

ne, ne tik apie save. Nepamiršk, kaip su­
sitarėm. Supratai?

Laris žiūrėjo į jį su ta pačia liūdna, 
klausiančia veido išraiška, ir tik kai Kitas 
dar kartą paklausė: “Supratai?”, atsakė: 
“Taip!”

I

Važiuodamas Kitas pagalvojo: “Keis­
tas žmogus! Aš jo nesuprantu ir, tur būt, 
niekados nesuprasiu!” Bet tuoj pat jo 
mintys nukrypo į praktiškus reikalus.

Banke jis išsiėmė keturis šimtus svarų, 
bet laukdamas, kol atskaičiuos banknotus, 
vėl ėmė nerimauti. Kaip neapgalvotai jis 
elgiasi! O, kad būtų daugiau laiko! “Nu­
sikaltimo bendrininkas” — ši mintis nuo­
dija jam gyvenimą. Pagal banknotus ga­
lima bet ką susekti. Tačiau kaip kitaip jį 
dabar išsiųsti? Reikia truputį rizikuoti, 
kad galėtum išvengti didesnės rizikos. Iš 
banko jis nuvažiavo i garlaivių kompani­
jos kontorą. Jis pažadėjo Lariui nupirkti 
bilietą į laivą, bet taip rizikuoti irgi nega­
lima. Nesisakydamas pavardės, tik pa­
klaus, ar yra laisvų vietų. Gavęs teigiamą 
atsakymą, jis nuskubėjo į teismą. Jeigu 
šiandein jis būtų laisvas, užvažiuotų į po­
liciją ir susižinotų su kaltinamąja išvada. 
Bet lai irgi būtų perdaug neatsargu — juk 
jį ten visi pažįsta. Kas bus tam areštuota­
jam? Žinoma, nieko! Policija visada sten­
giasi ką nors suimti, kad nuramintų pub­
liką. Ir staiga jam pasirodė, kad visa lai 
— tik košmaras: Laris nieko nenužudė, 
policija sulaikė tikrąjį žudiką! Bet tą pat 
akimirką atmintyje iškilo baimės perkreip­
tas merginos veidas, jos figūra, susigūžusi 

ant sofos, ir žodžiai: “Aš ir dabar tebema­
tau jį krintant” Viešpatie! Koks siaubas!

Tą dieną teisme Kitas Darantas kalbėjo 
ypatingai sklandžiai ir įtikinamai. Išėjęs 
papietauti, jis nusipirko patį sensacingiau­
sią vakarinį laikraštį. Bet paskutinių žinių 
dar nebuvo, ir jis grįžo į darbą nesužino­
jęs nieko nauja apie vakarykštį areštą. 
Kai pagaliau nusimetė peruką ir mantiją 
atsakė i reporterių klausimus, padarė dar 
vieną kitą neatidėliotiną darbą, tik tuo­
met išėjo į Ganserleiną ir nusipirko laik­
raštį. Paskui susistabdė kebą ir vėl nuva­
žiavo į Ficroi-stritą.

Išėjus broliui, Loransas ilgai sėdėjo ant 
lovos. Nekaltam žmogui negresia joks pa­
vojus! Taip pasakė Kitas, žinomas advo­
katas! Ar galima juo pasitikėti? Išvykti 
su Vanda už astuonių tūkstančių mylių ir 
palikti tą vargšą, kuriam, gal būt, gresia 
mirtis už jo, Lario, nusikaltimą?

Praeitą naktį jis galutinai palūžo ir bu­
vo viskam pasiruošęs. Tuo metu, kai įėjo 
Kitas, jis ramiai būtų išklausęs patarimo: 
“Eik ir pasiduok į policiją!” Jis buvo pasi­
ruošęs nusimesti savo gyvenimo likučius, 
kaip numesdavo cigarečių nuorūkas. Iš­
girdęs brolio sprendimą, jis giliai atsidu­
so, bet jam tik pusiau palengvėjo. Paskui 
neįtikimu greičiu jį visą užliejo džiaugs­
mas ir viltis. Bėgti svetur, pradėti naują 
gyvenimą! Drauge su Vanda! Ten jam 
bus vis tiek, ten jis, gal būt, net džiaugsis, 
kad sunaikino tą niekingą vabalą. Bėgti!

Svetimoje padangėje, kur kraujas gyslo­
mis teka greičiau, negu šioje rūkų šalyje, 
kur teisingumas priklauso nuo pačių žmo­
nių. Nes juk pats teisingumas reikalavo to 
niekšo mirties, nors jis ir neketino jo žu­
dyti. Ir staiga išgirdo, kad kažkas kitas 
areštuotas, šiandien bus pateiktas tam 
žmogui kaltinimas! Jis galės nueiti ir sa­
vo akimis pamatyti, kaip tą vargšą apkal­
tins žmogžudyste, kurią padarė jis, Laris! 
Jis nusikvatojo. O gal iš tiesų nueiti pasi­
žiūrėti, kaip jie nuteis tą žmogų pakarti? 
Jis apsirengė, bet nusiskusti negalėjo, nes 
virpėjo rankos, todėl nuėjo į kirpyklą. 
Ten sėdėdamas perskaitė žinutę, apie ku­
rią jam buvo pasakojęs Kitas. Tame laik­
raštyje buvo minima ir areštuotojo pavar­
dė: “Džonas Ivenas, be adreso”. Byla bus 
svarstoma teismo rūmuose Bou-strite. 
Taip! Reikia nueiti. Vieną, antrą, trečią 
kartą jis praėjo pro teismo rūmus, kol pa­
galiau išdrįso įeiti į vidų ir pasislėpti žmo­
nių spūstyje.

Teismo salė buvo pilnutėlė. Iš nugirstų 
pokalbių jis suprato, kad tik žmogžudys­
tė Sohe sutraukė čia tiek daug žiūrovų. 
Neaiškiai lyg per miglą jis matė, kaip žai­
bo greitumu viena po kitos buvo spren­
džiamos bylos. Kada gi ateis jo eilė? Ir 
staiga tarp dviejų policininkų jis pamatė 
maža j į baidyklę, praeitą naktį suliktą 
nepažįstamąjį, žengiantį į kaltinamųjų 
suolą; dienos šviesoje jis atrodė dar la­
biau apdriskęs ir apgailėtinas, lyg senas, 
nukamuotas, šunų varomas galvijas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.
Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Vst STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

JONO KARDELIO PASKUTINĖS DIENOS
Septyniasdešimt penki metai. 

Tai yra yra lygiai pusė gyveni­
mo lanko, kokį netolimoje atei­
tyje medicina žada žmogui žemė­
je. Tačiau prisigyventi, prisi- 
veikti, ypač prisikentėti gali­
ma ikvaliai ir per tą puslankį, 
ypač kai tas gyvenimas nuo ank­
stybos jaunystės, per visą am­
žių iki paskutinio vedamojo Ne­
priklausomai Lietuvai yra pil­
nas darbo, skirto vienam dide­
liam, aukštam ir didžiam tiks­
lui.

Vieni savo gyvenimą lyg žio­
gai per vasarą prašoka, kiti kaip 
artojai visą mielą savo amžiaus 
dieną žagrę po dirvonus vedžio­
ję saulei leidžiantis grįžta per­
vargę, nusikamavę: vieni tuščio­
mis rankomis ir širdimis, antrie­
ji raminami savijautos, kad ne­
paisant kaip sunki buvo diena, 
ji buvo lengva, kadangi praėjo 
naudingai. Kiek ir kam naudin­
ga buvo šiandien jau velionio 
Jono Kardelio ilgoji diena, iš­
kalbingai byloja datų, vardų, vie­
tų ir pareigų kupina jo biografi­
ja Lietuvių Enciklopedijoje.

Ilgas, iš idėjinės pusės gra­
žus gyvenimas visiškai pašvęs­
tas laisvai, nepriklausomai, Vin­
co Kudirkos idealais atsikurian­
čiai Lietuvai. Kas kad pačiame

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted h’ 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vale, šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. t.
ORTHOPEDAS-PROTEZ5STAS
Aparatai - Protezai, Med. B*n- 

“ dažai Speciali pagalba kejeme 
'Arch S&pperts) ir t. t

-a*.. -u—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

1850 West 63rd St., Chicago, III. 6062?
PRospect 6-50^4

MOVING
Apdraustas perkraustymae 

iš Įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

3ERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

GRADINSKA
TIK PRADŽIOJ
IŠPARDAVIMO YRA 
GERIAUSIAS 
PASIRINKIMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
į Lietuvi, eik pas lietuvį!

■ ■■■ ................. '

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos prayramos iš W0PA, 
1490 kil A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai., 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TM.: HEmiock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Can a young girl 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

Tune in here: »------------------------- -
The Peace Corps
.Washington. D. C. 20525

O Please send me Information.
D Please send me an application.

Klam*

Add rasa .

City_______________________ .

State________ Zip Coda

Published as a public service In cooper 
with The Advwtlslno Council 

dienovidyje staiga užėjo tamsūs 
debesys su perkūnija ir audra, 
šviesią dieną pavertusi gūdžia 
naktimi —
Pakibo praeitis, 
didinga ir menka, ir spindinti ir

/ drumzlina, 
pakibo metų tūkstančiai, 
tarytum rudenį paskutiniausias lapas 
medžio šakoje, 
drebėdamas nukrist ir mirti.

(A. Rūkas)

Tik kodėl tas mirimas toks 
skausmingas ?

Jono Kardelio paskutinės die­
nos buvo' tikra Golgota.

Nusikamavęs ir išsisėmęs prie 
savo Nepriklausomos Lietuvos 
jau ligai įsikerėjus, jis pasijuto 
priverstas atsiplėšti nuo laik­
raščio vairo ir pasiduoti eskula­
pų malonei ir nemalonei.

Po operacijos keturis mėne­
sius išgulėjęs Lachine ligoninė­
je, grįžo namo žinodamas, kad 
ne pasveikimui. Mylimoji žmo­
na Elzbieta ėmėsi pati slaugyti 
dieną naktį bėgiodama prie li­
gonio lovos kas pusė valandos, 
vėliau jau kas bertainį. Pats ne­
begali nei apsisukti, nei atsisės­
ti, o pagulėjus pusvalandį vie­
noje pozoje ima skaudėti visą 
kūną. O Jonas vyras stambus 
ir buvęs sunkus. Dažniausiai 
viena pati turėjo ligonį išjudin­
ti 'iš lovos ir nuleisti į šalia pa­
statytą fotelį, bent kol lovą pa­
taisys. O nelaimė tyliai laukė 
savo progos.

Sekmadienį, sausio 5 d., kaip 
visada pasodinusi į kėdę, ji pa­
taisė lovą ir pradėjo įkėlimo 
mankštą. Ligonis ant lovos už­
sikniaubęs alkūnėmis atsirėmęs 
prisilaikydavo, o ji pasilenkusi 
paimdavo už kojų ir verste įvers- 
davo. Staiga ligonis neteko są­
monės ir visu sunkumu sudribo 
ant grindų. Žmonos pagalbon 
pašauktas kaimynas prancūzas 
padėjo ligonį į lovą įkelti, bet 
nusprendė, kad jau miręs. Ir 
atrodė tikrai kaip miręs, šaltu 
vandeniu atgaivintas ištarė, kad 
jo koja yra lūžus. Taip ir bu­
vo.

Pasisekė prisišaukti šį kartą 
gerą daktarą savą, lietuvį — chi­
rurgą Dr. Antaną S. Popieraitį, 
kurs konstatavo, kad yra lūžęs 
kojos kaulas tarp kelio ir klubo 
ir iškvietęs ambulansą išvežė į 
kitą ligoninę, kurioje jis pats 
praktikuoja — Redd Memorial 
Hospital. Tuojau buvo padary­
ta operacija, trukusi apie ketu­
rias valandas.

Deguoniu, kraujo transfuzija 
ir kitokiomis mediciniškomis 
priemonėmis — deguonis buvo 
leidžiamas į plaučius per nosį, 
o kraujo suvartota 7 bonkos — 
ligonis pradėjo atsigauti ir tai­
sytis. Ligoninė nauja, švari, 
moderni, priežiūra ir patarnavi­
mas pavyzdingi, ligonis sekan­
čią dieną jau keliamas iš lovos 
ir sodinamas į kėdę. Operacija 
padaryta lūžusius kaulus sujun­
giant. Nei gipso, nei kitokių 
ypatingų aprišimų. Specialistai 
ortopedai žmonos net paprašė 
atnešti ligonio batus, žadėjo pra­
dėti statyti į kojas!

Ligos procesas buvo, jei ne 
buvo sustabdytas, tai pristab­
dytas.

Ligonis pradėjo blaivėti ir gy­
venimu domėtis, nors apatija, 
ligos supratimas ir liūdesys jau 
nebepaleido. Ligoninė nuo na­
mų vos 20 minučių autobusu va­
žiuoti, todėl žmona ligonį kas­
dien lankė po du kartus.

Vieną dieną nuvažiavus jai 
dar koridoriuje pranešė: “Tavo 
Jonas nusilaužė ranką...” Ligo­
nis vėl buvo išbalęs lyg drobė, 
suvargęs ir silpnas su parišta 
ranka, prie kurios pritvirtintas 
ledų maišelis. Pasirodo, keturi 
atendantai vežė ligonį kėdėj prie 
rentgeno — peršviesti koją, bet 
jis kėdėje pasviro ir instinkty­
viai stvėrėsi už lovos krašto. Pa­
sigirdo aiškus rankos trakštelė­
jimas. Tuojau padarytas per­
švietimas parodė, kad kaulas 
prie peties įskilęs. Operacijos 
nebedarė...

Rūpestingoje Dr. Popieraičio 
globoje, kokią sūnus savo tik­
ram tėvui tegalėtų suteikti, iš­
pildęs su dideliu kaupu savo dar-

Jonas Kardelis ir ligoninėje būdamas teberedagavo 
Nepriklausomą Lietuvą.

bingo gyvenimo pareigą, buvęs 
ilgiausios eilės pareigą pareigū­
nas tėvynėje ir tremtyje, su­
sitaikęs su likimu Jonas Karde­
lis palaipsniui nebeatlaidžiai lei­
dosi saulėlydžio pusėn ir šio va­
sario 10 d. vakare amžinai už­
merkė akis.

Balfo seime bus Įteikta C V 
tūkstančiai dolerių

Balfo Chicagos apskr. val­
dybos sušauktas skyrių atsto­
vų informacinis susirinkimas 
įvyko vasario 7 d. Jaunimo 
centre. Jį pravedė apskr. pirm. 
A. Gintneris ir sekr. V. Balei- 
šytė. Buvo pranešta, kad Bal­
fo rudens vajaus davinai jau 
pradeda matytis, nes baigia 
skyriai atsiskaityti su apskri­
ties iždininku. O jie yra gana 
džiuginantys, nes jau priartėjo­
me prie rekordinės sumos —į 
$23.000! Pinigai bus įteikti Bal­
fo jubiil. 25 metų seimo metu, 
kuris įvyksta Chicago]e kovo 
15 d. Šv. Kryžiaus parapijos 
salėje. Tuo skyrių atstovai ir 
Balfo vadovybė džiaugėsi.

Komiteto pirm, seimui reng­
ti, Alb. Dzirvonas, pranešė 
smulkiau apie seimo progra­
mą, koncertą, banketą, pamal­
das, leidinį ir parodą, kuri 
įvyks Balzeko muziejuje. At­
stovai tuojau paėmė platini­
mui pakvietimų į banketą 150. 
Jie gaunami ir Marginiuose. 
Koncerte dalyvauja apie 70 
choristu — Čiurlionio ansam­
blio dalyvių, kurie Chicagoje 
pasirodys ;su įdomia menine 
programa po penkerių metų!

Nutarta artimiausiu laiku, 
tuoj po Vasario 16 minėjimo, 
sušaukti apskr. valdybos posė­
dį, o po to metinį susirinkimą 
su skyrių atstovais, ir kalbėta 
apie aukų rinkėjų pagerbimą, 
kai tik bus surastas mecenatas 
vakarienei surengti.

Šiemet numatyta paskelbti 
spaudoje tik bendrą aukotojų 
sąrašą visam apskričiui, o ne 
atskiromis kolonijomis ar Bal­
fo skyriais bei įgaliotiniais. 
Beikės kreipti dėmesį į auko­
tą piniginę sumą ir ten ieškoti 
savo pavardės. Skelbimai pra­
sidės nuo paaukotos aukščiau­
sios sumos ir eis iki $3.00, o 
mažesni aukotojai bus pami­
nėti tik skaičiumi. Tai daroma 
sumažinti išlaidas.

Vicepirm. K. Bružas kalbėjo 
apie pavasario gegužinę ir

I PETER RAUDONIS I
I Gyv. 7154 So. Mozart St. |

S Mirė 1969 m. vasario 14 d., 2:15 vai. ryto, sulaukęs 83 metų am- P 
| žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės aps., Vainuto vai., Galnės km.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Mary Ann, 2 sūnūs: John J. Rand, marti i 

g Frieda, Peter jr., anūkai: Carol Ann, Robert E. Raudonis su žmona H 
S Mary, 3 proanūkai, Mark, Todd, Kevin ir Paul, giminaičių Drabish ir 
į“ Urasky šeimos ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklaus: SLA 260 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western K 

$ Avenue.
Pirmadieni, vasario 17 dieną 11:30 vai. ryto lydimas iš koplyčios | 

g Į Šv. Mary kapines.
I Visi a. a. Peter Raudonio giminės, draugai ir pažįstami nuošir- | 
1 džiai kviečiami dalyvauti, laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- i 
p navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs su šeimomis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.
........ —
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FORESTS CANT
FISHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Liūdnas prierašas
Užlūžo mano rašymas, 
nes ši diena yra istorija rytojui, 
kuris, 
grasinančios audros ramybėje 

/išgąsdintas, 
be žado virpa žemėje, 
mažytėje, tarytumei žaislelis, 
ir pasikly dusioj skubėjime į ateitį.

(Antanas Rūkas) 
J. Pr.

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

. 2533 W. 71st Street
. Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
f Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

fantų surinkimą skyriuose. 
Kaip žinome, gegužinė įvyks­
ta birželio 15 d. Bučo darže, 
Willow Springs, III. Norint tu­
rėti garantuotą laimės šulinį ir 
jo pasisekimą, reikia ruoštis iš 
anksto. Nutarta daryti pastan­
gų, kad Gage Parko Balfo sky­
rius atsigautų ir įsijungtų į 
bendrą šalpos judėjimą. Į Flo­
ridą savo apskrities knygelių 
pasiųsti negalima. Jas turėtų 
duoti Balfo centras, todėl P. 
Šilo laiškas ten ir pasiųstas. 
Kaip nors reikėtų pajudinti lie­
tuvius Kenoshoje, Racinėje ir 
Milwaukcje, kad jie atgaivin­
tų savo veikusius Balfo sky­
rius.

Apskrities valdybos darbų 
aprašymui leidinyje buvo su­
daryta komisija: K. Bružas, Pr. 
Šulas, A. Gintneris, E. Samienė 
ir E. Morkūnienė. Jie turi pa­
daryti aprašymą ir surasti tin­
kamų nuotraukų. Leidinys iš­
eis tik rudenį. Jį leidžia CV. 
Radijo ved. Aid. Daukienė da­
lyvavo pasitarime. Ji su savo 
vyru Feliksu gerai garsino Bal­
fo vajų veiklą. Ji pati yra Bal­
fo direktorė. Vajaus metu su­
rinko apie $500 aukų. Padeda 
dirbti ir Margutis. Visi remia 
šalpos darbus. Ačiū!

Be jau paminėtų pavardžių 
šiame rašinyje, reiškėsi savo 
mintimis šie Balfo dalyviai: 
kun. A. Trakis, K. Rožanskas, 
K. Repšys, Jz. Mackevičius, K. 
Juknis, F. Sereičikas, VI. Na­
vickas, E. Vaičeliūnienė, R. Si- 
mokaitienė ir kiti dalyviai. Vi­
siems rūpi ateinantieji įvykiai. 
Mat, Chicagoje gimė Ralfas, tai 
norime, kad ir jo 25 metų ju­
biliejus gražiai pavyktų, o tai 
galima padaryti tik visiems 
vieningai dirbant ir tinkamai 
pasiskirstant pareigomis.

Antanas Gintneris

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

m'in—mi—iii' nr1 mwiiMMaMaiB*

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos I

1

AMBULANT 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

!R NAKTJ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrnmodore 4-2228

BUTKUS - VAŠAITIS
1446 S. 50th Ave., Ckero, mH. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 60th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

| LAW FUNERAL HOME
I Sigmund J. Sutkus
I 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILU Phone: 636-2320
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AUKSINIS VEDYBŲ 
JUBILIEJUS

Anastazija ir Pranas Kalvai­
čiai, suvalkiečiai, prieš 50 me­
tu sutuokti Vištyčio bažnyčio­
je, čia Chicagoje, sausio 20 d. 
atšventė savo vedybinio gyve­
nimo Auksini Jubiliejų.

Šv. Mišios buvo Tėvu Mari­
jonų koplyčioje, kurias atna­
šavo ir gražų pamokslą pasa­
kė kun. Garšva. Mišių metu 
giedojo sol. Jonas Vaznelis ir 
vargonais palydėjo sukaktuvi­
ninko pusbrolis Antanas Kal­
vaitis. Baigiantis šv. Mišioms 
sukaktuvininkams buvo įteik­
tas Šv. Tėvo Pauliaus VI iš Ro­
mos prisiųstas specialus palai­
minimas.

Po šv. Mišių Jacv’s reslora- C fc.

]i/2 KARTO PIGIAU — 
IŠPARDAVIMAS 

Vasario 18 d. iki kovo 1 d. 
Kaip nauji drabužiai ir namų apyvo­

kos daiktai.
TRIFT HOUSE OF THE JUNIOR 

LEAGUE IN EVANSTON 
511 MAIN STREET

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa­

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390 •

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines. 

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Has several choice service station locations available. Trai­
ning and financial assistance if desired.

For Information Call
HUMBLE OIL & REFINING CO. 

654-2600
» . -...J

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

5608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių (staiga, turinčią tel* 
tę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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įiie sukaktuvininku pagerbti 
buvo susirinkę jų vaikai su 
šeimoms, giminėms ir artimie­
ji. Vaišes pradėjo sukaktuvi­
ninkų sūnus Leonas Kalvaitis, 
pakviesdamas joms vadovau­
ti prof. Bali \ritkų<, kuris pa­
sveikino ir pasiūlė sugiedoti il­
giausių metų. Užkandus ir šei­
myniškai pasikalbėjus sukak­
tuvininkus pasveikino kun. 
Garšva. Vaikų vardu trumpą 
kalbą pasakė jų duktė Amali­
ja Jagutienė, padėkodama už 
rūpesti juos auginant ir moki­
nant, giminių vardu, gyv. Aus­
tralijoj, Vokietijoj ir Ameri­
koj, sveikino pusbrolis Anta­
nas Kalvaitis, linkėdamas su­
laukti deimantinio Jubiliejaus. 
Naujųjų giminių vardu sveiki­
no marčios tėvelis Ignas Kaz­
lauskas. Anūkams atstovavo 
Jonukas Kalvaitis, kuris gra­
žiu eilėraštuku sveikino savo 
senelius. Giminių ir draugų 
vardu Simas Velbasis Įteikė 
adresą ir nuo visų bendrą do­
vaną — spalvotą televiziją. Prie 
kavos buvo paskaityta daug 
sveikinimų nuo giminių iš Lie­
tuvos, Vokietijos ir Amerikos. 
Sukaktuvininkų vaišėms besi­
baigiant, visiems padėkojo su­
kaktuvininkas Pranas Kalvai­
tis. Padėkėjo savo vaikams ir 
jų šeimoms už suruošimą šios 
gražios šventės. Pietūs buvo 
baigti prof. B. Vitkaus kalba ir 
linkėjimais. Viskas užbaigta 
malda.

Sukaktuvininkai Anastazija 
ir Pranas Kalvaičiai, išgyvenę 
Įvairias okupacijas, kacete sun­
kias dienas, lagerinio gyveni­
mo nedalią ir naujo Įsikūrimo 
svetimoj žemėj sunkumus, mė­
gino sukurti savo vaikams ge­
resnę ateitį ir savo senatvei už­
sitikrinti pragyvenimą.. Pra­
džioj jie dirbo Įvairų sunkų 
darbą, o vėliau Įsigijo vasar­
vietę “Nidą” Beverly Shores, 
Ind., kurią sėkmingai kelioli- 
ką melui tvarkė

Jubiliatai yra dar judrūs, se­
ka lietuvišką gyvenimą ir visa­
da ir visur ištiesia nelaimėje 
savo duosnią ranką, daug pa­
deda savo giminėms Lietuvo­
je.

Jiems linkime dar sulaukti 
deimantinio jubiliejaus jau 
laisvoj Lietuvoj. E.

Prasideda gaidžio metai
Kam dar neužteko Naujų 

Metų sausio 1 dieną, yra pro­
ga pakartoti ši sekmadieni, va­
sario 16 d. Šią dieną Chicagos 
kiniečiai švenčia savo naujuo­

sius metus, tai yra 4667 metus 
41110 Geltonojo Imperatoriaus,

Portugalijos dainininkė Amalia Rod- 
riguez New Yorke dainuoja Portuga­
lijoje labai mėgiamas dainas apie 
nusidėjimą ir meilę. Portugalijoje 
moterys, pasiklausiusios josios dai­
nų, dažnai apalpsta, taip jos širdį pa­

liečia.

kaip mes šventėme 1968 metus 
po Kristaus. Kiniečių kalendo­
riuje šie metai yra vadinami 
Gaidžio metais. Chicagos ki­
niečiai sekmadieni nuo 12:30 
vai. popiet, pradeda gatvės pa­
radą su liūto ir aitvaro šokiais 
Wentworth Ave. ir Cermak 
Rd. kampo.

Katalikų choras 
žydų bažnyčioje

Ateinanti sekmadienį, vasa­
rio 22 d., Terre 'Haute, Ind., žy­
dų sinagogoje Įvyks Bar Mitz­
vah šventė, kuriai giedos St. 
Mary of the Woods parapijos 
katalikų 60 narių choras, va­
dovaujant vienuolei seselei Ma­
rie Brendan. Choras tuo tarpu 
Įtemptai mokoso hebrajų gies­
mių ir himnų tekstų, bet ne 
tiek žodžių, kiek garsų, ka­
dangi hebrajų kalbos gargaliuo 
jautieji garsai esą sukiausiai 
ištarti.

Pamaldoms vadovaujantis 
rabinas Bernard Cohen nuste­
bino choristes, kurių penkios 
stoja Į vienuoles, vienų repe­
ticijų metu kažką sumurmė­
damas ir juokais pareikšda­
mas,, kad jis jas visas “padarė 
žydėmis”, tai yra “pervedė i 
žydų tikėjimą”.

Mokestis katalikų 
mokyklose paliktas 
tėvams nubalsuoti

Chicagos katalikų arkidioce- 
zijos švietimo taryba nutarė, 
kad mokestis už vaikų moky­
mą katalikiškose mokyklose 
būtų paliktas nuspręsti kiekvie­
nos mokyklos tarybai drauge 
su klebonu ir kad jų nuspren­
dimas būtų nubalsuojamas pa- 
rapijonų referendumu.

Superintendentas kun. Ro­
bert Clark pastebėjo, kad visa 
katalikiškų mokyklų finansa­
vimo našta neturėtu kristi vien c
ant mokinių tėvų pečių ir kad 
“durys turi būti paliktos atvi­
ros pašalpai iš valstybės gauti.”

Naujas automobilis 
vienuolėms

Vasario pradžioje prie kun. 
Mozerio parapijos dirbančios 
seselės gavo naują Chevrolet 
automobilį. JĮ Įgijo darbš­
čios vietos parapijos moterėlės 
Įkinkydamos apsukresnius pa­
rapijos berniukus ir mergaites.

Evelyn Oželienė ir Josephi­
ne Mankuvienė sudarė komi­
tetą, Į kuri buvo Įtrauktas di­
dokas moterų skaičius. Jos sa­
vo darban Įkinkė berniukus ir 
mergaites. Jiems buvo Įsakyta 
apeiti kiekvieną namą ir pap-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs­
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CLERK TYPIST
For general office work.

Experience desirable, but will 
train. Good salary phis fringe 

benefits.

SHERMAN - 
REYNOLDS 

415 N. ABERDEEN

CALL

666-6200
Mr. HEGLAND

GENERAL OFFICE
Must be a good typist, conscientious 
and reliable. All company benefits. 

Loc: Schiller Park.

E. J. BASLER CO.
678-0988

PATYRUSI SKALBĖJA
Ir prosytoja vyriškų marškinių. Ben­
dra namų ruoša. 2 dienos savaitėje 
pastoviai. $17 i dieną. Rekomenda­
cijos reikalingos. Kalbėti angliškai. 
Gera transportacija, šiaurinėj miesto 

dalyj.
SH 3-7217

GENERAL OFFICE WORK
No experience necessary.

5 day week. Good salary and excellent 
working conditions. 
Good transportation.

CALL 
847-2425

TYPIST
WILL ALSO TRAIN 

to work on NCR bookkeeping 
machine.

Civic Center location.

Call for appointment

321-7631

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairūs Pardavimai_________

COLOR TV AND meditaraenian ste­
reo and sewing machine for sale.

Call 267-7474

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA­
MAS KAMBARYS VYRUI PRIE ŠEI­

MYNOS. Tel. 434-1904.
7011 So. ROCKWELL ST.

FOR RENT 6 ROOMS, 
Steam Heat, 3 bedrooms. Vicinity 
500 West Chicago Ave. Good referen­

ces. $110 a month.
BE 7-7627

rašyti kad kiekvienas duotų po 
vieną S&H ženklais, prilipdytą 
knygutę. Dang knygučių surin­
ko Ralph Balakauskas, Bruno 
Levenas ir kelios sesutės. Tų 
knygučių su ženklais buvo 
toks didelis kiekis, kad už jas 
Įgytas didelis Chevrolet auto­
mobilis, tinkamas ne tik vie­
nuolėms, bet ir daiktams per­
vežti, ir atiduotas seselėms.

Amerikoje visiems yra daug 
Įvairių progų. Reikia tiktai 
mokėti žmones Įkinkyti į dar­
bą. Rinkėjas

I TRUMPAI |

— Domininkas Riauka (Rū­
ke)* gyvenąs Clinton, Ind., ra­
šo: “Siunčiu Amerikos Lietu­
vių Tarybai $20 ir Naujienų 
fondui $5. Esu senas angliaka­
sys, 85 metų amžiaus. Dirbsiu, 
kol seno žemaičio — lietuvio 
širdis plaks”.

♦ Kai jums deimanto prirei­
kia, gero laikrodžio ar žiedo, 
Tveras Marquette Parke teikia, 
duoda nuolaidos dar priedo. 
TVERAS JEWELRY, 2646 W. 
69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininką Reikia

DRAFTSMAN 
MECHANICAL

Exceptional opportunity for 
men experienced in mechani­
cal and sheet metal equip­
ment. Detailing, isometric as­
semblies, and design layout. 
Many diversified projects. — 
Excellent company f r i n g e 
benefits, including profit 
sharing and pension program.

PHONE MR. BENSON
278-3300

NU-ARC CO., INC.
4100 W. GRAND AVE.

DIE 
REVISION

MINOR REPAIRS
AND CHANGE OVER

Good opportunity to learn die work, 
also to work into supervision. Must 
read blue prints and micrometer. 

APPLY AT
4545 W. CORTLAND AVE. 

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

GENERAL OFFICE
Excellent opportunity for 
young man to work for a 
growing graphics art man­
ufacturing company. Position 
offers varied duties in mak­
ing prints and doing record 
work. Some drafting experi­
ence helpful. Good opportuni­
ty for advancement with ex­
cellent company fringe bene­

fits.

PHONE MR. BENSON
278-3300

NU-ARC CO., INC.
4100 W. GRAND AVE.

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa­
stovus darbas. Antradieniais, trečia­
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie­
niais. Turi gerai kalbėti angliškai.

WOODWORK CORP. OF AMERICA 
1432 W. 21st Street

Teirautis pas Mr. KRABEC 
226-4800

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

BAKER AND DECORATOR 
MALE OR FEMALE 
Arlington Cake Box 
15 West CAMPBELL 

Arlington Heights, Ill. 
CL 5-9120

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROCERY STORE
For sale or rent.

Corner of 15th and 50th Ave., 
Cicero.

656-9852

RESTAURANT
TWIN LAKES, WISCONSIN

Excellent location. Ample parking. 
Near Lake and ski Hills. Selling due 

to death. Priced to sell.

Tel. 925-9222

AR NORI BŪTI TURTINGAS? 
Tai ant 2451 W. 69th St. taver­
na ir 3 butai. Mūrinis namas su 
mūriniu garažu. Kaina nebran­

gi. Skambinti telefonu 
HE 4-2012

TAVERN & PACKAGE GOODS 
North West side. Brick with 5 apart­
ments. Gas baseboard Heat. Ah’ con­
ditioned. Established over 30 years. 

Good location.
CALL

AL 2-7876

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PIENO ŪKIS: Modemus 4 miegamų 
namas. 120 akrų. 3 mylios iki Spoo­
ner. Arti ežero. $17,000. Duos $9,000 
morgičių. R. MILLER, 640 Smith St.

SPOONER, WISCONSIN

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOEĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu­
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė­
dų sklypas. 4 mašinoms mur. gara­
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

SAVININKAS PIGIAI PARDUODA 
2 aukštų mūrini namą Marquette Par­
ke. Pajamų $250 mėn. Skambinti po 

6 vai. vak. 778-0090.

McKINLEY PARK
2 story, 4 apartment corner brick 
bldg, with vacant lot. 2—5, 2—4. 
Central gas steam heat. Screens & 
storms, patio, 2 car side drive garage. 
Tiled kitchens. Excel, condition. Full 

basement. Low 40. By owner.
BI 7-7218 — CL 4-2196

MARQUETTE PARKE mūrinis, 14 
metų, 5 kambariai. Geras, šviesus. 

Pigus. Proga pirkti. 778-6916.

STICKNEY — NAUJESNIS 4 BUTŲ. 
5-3-2 po 4 kamb., gazu šildymas. Arti 
Harlem — 39 St. Apie $400 pajamų. 

$34,900.
SVOBODA, 2134 So. 61 Ct.

BI 2-2162 neatsakius LA 1-7038

NEBRANGIAI parduodamas 9 apar­
tamentų namas po 4 didelius ir 
šviesius kambarius. Gerai užlaikytas, 
viskas išrenduota. Senatvė ir liga 
verčia parduoti. Apžiūrėjimui kreip­
kitės i 2324 West Marquette Road 

HE 4-8431.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ NUO 1—5.
3058 So. TRUMBULL AVE.

Mūrinis 5 kambarių “cottage” su rū­
siu, automatiniu gazu šildymu. 

Viskas naujai dekoruota. 
Galima tuojau užimti.

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb., 
3 miegamų mūrinį “bungalow” prie 

60 ir Washtenaw. Naujas garažas.
PR 8-0228

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233
L

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
b y

A. TVERAS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■H■■■■«■■HHB

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5 Va kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon­
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži­
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butų mūrą. $6,200 pajamų. 
Marquette Parke. $52.500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba­
rių, 8 metų muro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo­
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par­
ko. Palikimas. $25.000.

7 KAMBARIU MŪRAS ir mūro ga­
ražas. Gazu šildymas. Švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43.000.

5 KA' TB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta­
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats­
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap­
draustą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metą

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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